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Sistemul termic al Craiovei, făcut şvaiţer de ger
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Din cauza gerului cumplit care s-a lăsat în noaptea de joi
spre vineri, mai multe puncte termice din Craiova au cedat.
Autorităţile iau în calcul faptul că temperaturile joase din această
perioadă ar putea să dea peste cap reţeaua de distribuţie a
agentului termic, întrucât ţevile din sistem sunt foarte vechi.

Om al străzii adus
la spital
cu degerături

Temperaturile extrem de
scăzute din ultimele zile i-au
pus în mare dificultate pe
craioveni şi au devenit un
adevărat coşmar pentru cei
care, în plină iarnă, nu au un
acoperiş deasupra capului.
Din cauza gerului, un bărbat
fără adăpost, în vârstă de 52
de ani, a fost adus, ieri-
dimineaţă, la Unitatea de
Primiri Urgenţe a Spitalului
Judeţean din Craiova cu
degerături la picioare.
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Preºedintele PSD, Victor Ponta (foto), a
declarat, joi, la Bruxelles, dupã participarea la
reuniunea PSE (Partidul Socialist European), cã
a primit felicitãri pentru rezultatele din alegeri ºi
cã el a asigurat cã România va merge pe o cale
„de normalitate ºi stabilitate” ºi cã nu va exista
un nou conflict politic sau instituþional. „Am
primit destule felicitãri, pe care le voi transmite
colegilor mei de acasã ºi, de asemenea, în toate
discuþiile pe care le-am avut, i-am asigurat pe
toþi partenerii cã am convingerea cã România
va merge pe o cale constituþionalã, de normali-
tate ºi de stabilitate, cã procedurile constituþio-
nale vor fi îndeplinite ºi cã nu va exista un nou
conflict de naturã politicã sau constituþionalã
în perioada urmãtoare”, a declarat Ponta, într-
o conferinþã de presã dupã reuniunea socialiºti-
lor europeni. El a venit la Bruxelles în avion
alãturi de liderul UDMR, Hunor Kelemen, care
participã la Summit-ul PPE, însã a precizat cã
nu a stabilit cu acesta detaliile colaborãrii refe-
ritoare la susþinerea guvernãrii. „O sã avem o
întâlnire oficialã dupã consultãri ºi dupã ce pre-
ºedintele va face desemnarea (n.r. - pentru
postul de premier), nu puteam sã hotãrâm îm-
preunã în avion. Am discutat prieteneºte în
avion, dar discuþia nu poate avea loc decât dupã

consultãrile cu preºedintele ºi desemnarea pre-
mierului”, a subliniat liderul PSD. De aseme-
nea, el a arãtat cã dacã UDMR va pune condiþia
modificãrii articolului 1 din Constituþie, referi-
tor la caracterul naþional al statului român, aceas-
tã pretenþie nu va fi sigur acceptatã. Ponta a
subliniat cã nu e o „certitudine” cooptarea
UDMR la guvernare, având în vedere cã nu
schimbã nimic, deoarece USL are
majoritatea absolutã. „Nu îmi doresc
mai multe voturi în Parlament, avem
destule voturi, ci sã dau un mesaj de
deschidere ºi de dorinþã de colaborare
cãtre minoritatea maghiarã (...) Tre-
buie dat un mesaj foarte clar al actua-
lei majoritãþi cã nu este vorba de nici o
majoritate care asupreºte minoritãþi
politice sau etnice din Parlament, ci o
folosim pentru a face reforme reale.
Prima ar fi reunificarea simbolicã a þã-
rii ºi a poporului, în care includ ºi pe
cetãþenii de etnie maghiarã”, a afirmat
Ponta. Totodatã, el a arãtat cã a discu-
tat miercuri searã cu liderul PNL, Crin
Antonescu, „variante” privind colabo-
rarea cu UDMR, însã nu ºi „detalii”,
cu toate acestea fiind clar cã preºe-

dintele liberal nu se opune opþiunii de cooptare a
UDMR. „Am fost cu domnul Antonescu asearã
la diverse discuþii pe teme politice ºi nu a spus
cã se opune. A spus, ca ºi mine, cã existã diver-
se variante, dar aceste lucruri nu le putem dis-
cuta decât dupã ce avem confirmarea cã un re-
prezentant al USL, adicã eu, va avea mandatul
sã formeze Guvernul”, a mai spus Ponta.
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Premierul Victor Ponta a declarat,
joi, la Bruxelles, cã Guvernul trimite
Comisiei Europene, douã serii de ce-
reri de decontare pe programul POS-
DRU, plãþile urmând sã se facã în
urmãtoarea perioadã. „Noi suntem
pregãtiþi cu toate documentele ºi plea-
cã de la autoritatea centralã de plãþi,
astãzi este joi ºi mâine (n.r. - ieri) plea-
cã seria de cereri de decontare ºi, de
asemenea, luni mai sunt pregãtite do-
cumente pentru încã 130 de milioane
de euro”, a declarat Ponta, dupã reu-

Guvernul trimite la Bruxelles cererile
de decontare pe POSDRU

Convenþia Naþionalã a PDL
pentru alegerea unei noi
conduceri va avea loc în luna
mai 2013, iar pânã atunci
actuala conducere rãmâne în
funcþie, a declarat ieri pentru
Mediafax, la finalul ºedinþei
Colegiului Director, preºedin-
tele PDL, Vasile Blaga. Acesta
a menþionat, totodatã, cã la
ºedinþã nu a solicitat nimeni
demisia liderilor în funcþie. În
opinia lui Blaga, au fost patru
ore ºi jumãtate de discuþii
foarte serioase ºi a fost
analizat parcursul partidului
pânã la alegeri. „Ceea ce m-a
bucurat a fost înþelepciunea
tuturor colegilor, faptul cã au
abordat extrem de atent ºi ºi-
au exprimat fiecare cuvântul
cu ponderare, pentru a ajunge
la concluzia cã avem nevoie
de un partid mai unit ca
oricând, sã facem faþã unui
USL care nu a fãcut altceva
decât sã manipuleze opinia
publicã”, a spus preºedintele
PDL. El a arãtat cã la Cole-
giul Director s-a decis ca pe
parcursul lunii ianuarie ºi
februarie sã se facã analize în
fiecare organizaþie judeþeanã,
iar în 23 februarie sã fie
convocat Consiliul Naþional
de Coordonare, care va stabili
data unei Convenþii Naþionale
extraordinare în luna mai.
Singurele evenimente petre-
cute la întâlnirea de ieri au
fost demisiile  europarlamen-
tarului Cristian Preda din
funcþia de prim-vicepreºedin-

PDL a decis: Întreaga conducere
rãmâne în funcþie pânã în mai 2013,

când va avea loc Convenþia Naþionalã
te ºi a lui Sever Voinescu din
funcþia de vicepreºedinte. De
altfel, Cristian Preda a decla-
rat încã de marþi cã va merge
cu demisia la ºedinþa Colegiu-
lui Director, el susþinând cã
ceea ce trebuie fãcut este sã
se fixeze data Convenþiei
Naþionale extraordinare.
Prim-vicepreºedintele Cezar
Preda, care îºi anunþase încã
de luni demisia din funcþie, a
revenit ieri asupra ei, dupã
cum a anunþat secretarul
general Ioan Oltean. Înainte
de ºedinþa Colegiului Direc-
tor, mai mulþi lideri PDL –
printre care Roberta Anastase
ºi Cristian Boureanu - au
declarat cã obiectivul demo-
crat-liberarilor nu trebuie sã
fie schimbarea unei echipe de
conducere cu alta, ci doar
analiza rezultatelor de la
parlamentare ºi stabilirea
datei Convenþiei Naþionale.
ªedinþa de ieri a fost prima
întâlnire a liderilor centrali ºi
judeþeni ai PDL dupã rezulta-
tul catastrofal înregistrat la
alegerile parlamentare, unde
nici un candidat (cu douã
excepþii, ambele în Diaspora)
nu a ieºit pe primul loc în
vreun colegiu, toate mandate-
le fiind obþinute dupã redistri-
buire. Cu puþin peste 16% din
voturi ºi doar 80 de parla-
mentari din 588 în viitorul
Legislativ, PDL ºi aliaþii sãi
din ARD au obþinut cu câteva
procente bune sub scorul pe
care mizau, de pânã la 24%.

Preºedintele Traian Bãsescu a declarat ieri, la Bruxelles, cã alegerile parla-
mentare s-au desfãºurat normal, iar rezultatul acestora nu este alterat de inci-
dentele care au avut loc în campanie. Întrebat dacã liderii PPE (reuniþi joi la
Bruxelles, Summitul PPE) s-au exprimat în vreun fel cu privire la scrutinul
legislativ din România, Bãsescu a rãspuns: „Eu vã spun pãrerea mea, alegerile
s-au desfãºurat normal ºi rezultatul lor nu e alterat de incidente”. Referitor la
intrarea în Schengen, ºeful statului a spus cã „în urma discuþiilor pe care le-am
avut cu premierul olandez ºi cancelarul Merkel (n.r. - cancelarul german Ange-
la Merkel), singurele douã þãri care mai aveau obiecþiuni legate de discutarea, în
urmãtorul JAI (n.r. - Consiliul Justiþie ºi Afaceri Interne) a situaþiei accesului în
spaþiul Schengen, s-a adoptat decizia ca în consiliul JAI din martie 13-15 sã se
discute din nou problema accesului României ºi Bulgariei. Sper ca, dacã nu
facem nici o trãsnaie politicã pe acasã, în sfârºit sã reuºim sã primim o confir-
mare unanimã a dreptului care ni se cuvine prin tratatul de aderare, de intrare în
zona Schengen, fie ºi etapizat, întâi cu frontierele maritime ºi aeriene”.

Bãsescu: Rezultatul  parlamentarelor
nu e alterat de incidentele din campanie

niunea PSE. El a arãtat cã existã ºi
„vestea bunã” a înþelegerii între Par-
lamentul European ºi Comisia Euro-
peanã privind rectificarea bugetului UE
pe 2012 pentru alimentarea Fondului
Social European. „ªtiþi cã era acel
deficit de aproape 10 miliarde, s-a
gãsit o soluþie pentru ºase ºi urmeazã
încã trei ºi asta este o veste bunã pen-
tru cã de acolo vin banii de la POS-
DRU”, a afirmat premierul. Întrebat
dacã plãþile pe POSDRU vor fi fãcu-
te de Bruxelles pânã la sfârºitul anului

ºi dacã i-a fost comuni-
cat acest lucru de cãtre
comisarul european
László Andor, cu care s-
a întâlnit la reuniunea
PSE, Ponta a rãspuns cã
oficialul european nu pu-
tea sã îi spunã acest lu-
cru ºi cã plãþile vor fi
efectuate „în funcþie de
analiza cererilor noastre
ºi de alimentarea Fondu-
lui Social European”.

William Brânzã ºi-a dat
demisia din fruntea ARD
Diaspora

Democrat-liberalul William
Brânzã anunþã, într-un comunicat
remis agenþiei Mediafax, cã ºi-a
prezentat demisia din funcþia de
preºedinte al ARD Diaspora. „Vã
mulþumesc tuturor celor care mi-
aþi fost alãturi în cei 4 ani de
mandat ºi în campania electoralã!
Mulþumesc românilor care m-au
votat, la fel cum mulþumesc ºi celor
care nu m-au votat, precum ºi
celor care au ignorat votul. Astãzi,
13 decembrie, mi-am prezentat
demisia din funcþia de preºedinte
al ARD Diaspora. Dumnezeu sã îi
aibã în pazã pe românii din
diaspora, precum ºi pe familiile
lor din þarã!”, se aratã în comuni-
catul semnat de Brânzã. Acesta nu
a reuºit sã intre în Parlament în
urma alegerilor de duminicã,
câºtigãtor fiind candidatul PP-
DD, Mihai Aurelian.
Bãsescu se gândeºte
sã convoace noul
Parlament pe 19 decembrie

Preºedintele Bãsescu a decla-
rat ieri, la Bruxelles, cã imediat ce
va fi publicat în Monitorul Oficial
rezultatul alegerilor legislative va
convoca noul Parlament, preci-
zând cã urmeazã sã decidã dacã
va face convocarea pentru data de
19 decembrie. „Imediat ce se
publicã rezultatul alegerilor în
Monitorul Oficial convoc Parla-
mentul, iar convocarea trebuie sã
þinã seama de un element esenþial:
nu pot suprapune funcþionarea a
douã parlamente. Parlamentul
actual îºi încheie în 19 decembrie
mandatul. În avion decid dacã voi
convoca pentru 19 la ora 13.00
sau... Sã fie cât mai apropiat,
pentru ca instituþiile rezultate din
alegeri sã fie puse rapid pe
picioare”, a spus Bãsescu. Asearã,
preºedintele a anunþat cã va
convoca partidele politice la
consultãri în vederea desemnãrii
premierului luni la ora 10.00.
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Sfâşiată de câini
la antrenament

Laura Drăguşin este legitimată la
Clubul Sportiv Municipal Craiova şi
efectua, joi seara, unul din obişnui-
tele sale antrenamente pe pista de
atletism din incinta stadionului. Spor-
tiva, în vârstă de 10 ani, alergase deja
câteva ture de teren când, fără nici
un avertisment, o haită de câini a
coborât de pe coronamentul arenei
şi i-a ieşit în faţă. Nu a mai avut timp
să reacţioneze în nici un fel şi a fost
doborâtă la pământ şi tăvălită prin
zăpadă. La numai 30 de metri în
spatele ei se aflau colegele de la club
şi profesoara Ana Pădureanu, care,
preţ de câteva secunde, au rămas şi
ele fără reacţie.
La un pas de tragedie

Speriată, fata a început să ţipe
şi a încercat să se apere, dar unul
dintre maidanezi şi-a înfipt colţii pe
partea superioară a pic iorului
drept, sfâşiindu-i pantalonii. „Spor-

Maidanezii au ieşit, din nou, la atac

O elevă de la Liceul cu program sportiv „Petrache Trişcu” din Craiova a fost ata-
cată de câini în timp ce alerga pe stadionul „Ion Oblemenco”. Colegele şi profesoa-
ra care asistau la antrenament au reuşit să alunge câinii, însă unul dintre maidanezi
a apucat să-i sfâşie piciorul drept.

tivele de la
CSM Craiova
au mai făc ut
antrenamente
acolo şi ştiau
că există câini
mulţi în zonă,
dar nic iodată
nu le-au ata-
c at.  Aseară
(n.r. – joi sea-
ra) nu ştiu nici
eu ce s-a în-
tâmplat, cert e
că sportiva a
fos t pusă la
pământ şi muşcată de un câine.
Totul s-a întâmplat foarte repede
şi colegele au reuşit să o scape
după ce a fost rănită. Nu vreau să
mă gândesc ce s-ar fi întâmplat
dacă fetele erau acolo într-un grup
mai restrâns şi fără profesor”, a
declarat, ieri, directorul Direcţiei

Judeţene pentru Tineret şi Sport
Dolj, Marius Toma.
Sportiva este în stare de şoc

Cu răni adânci la picior, fata a
fost transportată la Urgenţa Spita-
lului Judeţean din Craiova, acolo
unde medicii i-au acordat primul

ajutor.  Fiind victima unui câine
comunitar, fata a ajuns apoi şi la
Spitalul de Boli Infecţioase „Vic-
tor  Babeş”, acolo unde i-a fost
administrat şi vaccinul antirabic.
„După ce i s-au făcut toate inves-
tigaţiile, am condus-o acasă, dar
este în continuare în stare de şoc
după ceea ce i s-a întâmplat”, a
mai spus directorul Toma. După
ce au asistat pe viu la atacul mai-
danezilor, colegele Laurei Drăgu-
şin sunt şi ele speriate, mărturisind,
ieri, că le este foarte teamă să se
mai întoarcă pe stadion.
Hingherii au ridicat
patru câini de la stadion

Imediat după incident, angajaţii
de la Salubritate au fost chemaţi să
ridice câinii. Hingherii au reuşit să
prindă, cu mare greutate, patru
maidanezi periculoşi, însă sportivele
care au fost la faţa locului spun că,
în momentul acela, pe stadion s-au
năpustit mult mai mulţi câini. Acţi-
unea de capturare a maidanezilor
din zona respectivă a continuat şi
ieri, pe parcursul întregii zile, auto-

rităţile propunându-şi să ridice toţi
câinii fără stăpân din vecinătate.
„Este inexplicabil ce
se întâmplă în ultima perioadă”

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a
declarat, ieri, că principalii vino-
vaţi sunt cele două societăţi care
administrează atât stadionul, cât şi
pista de atletism. «Este inexplica-
bil ce se întâmplă în ultima perioa-
dă cu zecile de câini care apar de
la o zi la alta în toate zonele oraşu-
lui. În zona stadionului au fost ri-
dicaţi toţi câinii acum două săptă-
mâni. După cum se ştie, comple-
xul sportiv „Ion Oblemenco”, pre-
cum şi pista stadionului sunt ad-
ministrate de două persoane juri-
dice care au obligaţia, prin lege, să
as igure s iguranţa şi integritatea
corporală a persoanelor şi sporti-
vilor care desfăşoară activităţi în
această zonă. În paralel, am dis-
pus instituirea de filtre la toate in-
trările din oraş, pentru că avem se-
sizări despre faptul că în munici-
piul Craiova sunt aduşi câini fără
stăpân, din alte localităţi».

Potrivit autorităţilor locale, ava-
rii au apărut pe fondul temperaturi-
lor foarte scăzute care s-au înre-
gistrat în noaptea de joi spre vineri.
Gerul puternic a afectat atât reţea-
ua principală, cât şi pe cea secun-
dară de distribuţie a agentului ter-
mic, mai multe puncte termice din
Craiova suferind avarii serioase. PT
3 din cartierul Lăpuş a fost prima
„victimă”, o conductă de alimenta-
re cu căldură fisurându-se aproa-
pe de intrarea într-un bloc. Autori-
tăţile spun că s-a intervenit imediat
şi s-a remediat situaţia. Partea
proastă a fost însă că locatarii care
se încălzesc de la această sursă au
fost lăsaţi în frig aproape toată ziua.

Din cauza gerului cumplit care s-a lăsat în noaptea de
joi spre vineri, mai multe puncte termice din Craiova au
cedat. Autorităţile iau în calcul faptul că temperaturile
joase din această perioadă ar putea să dea peste cap
reţeaua de distribuţie a agentului termic, întrucât ţevile
din sistem sunt foarte vechi.

Zeci de craioveni au fost
lăsaţi în frig

Mai multe blocuri au fost
deconectate de la căldură

Ieri, pe zi, gerul nu a mai fost
aşa de puternic, dar reţeaua de
distribuţie a Craiovei tot a avut
de suferit. Până la prânz au fost
raportate nu mai puţin de cinci
avarii, în tot atâtea zone ale ora-
şului. PT 3 din cartierul Valea
Roşie nu a mai putut să funcţio-
neze din cauză că o ţeavă s-a fi-
surat din cauza frigului şi, din nou,
căldura a fost oprită. Craiovenii
au stat în frig mai multe ore până
ce angajaţii de la Termoficare au
reuşit, în cele din urmă, să ban-
dajeze conducta. Spre prânz, si-
tuaţia s-a repetat pe bulevardul

„Nicolae Titulescu”, o conductă
racordată la PT 3 plesnind şi ea
tot din cauza temperaturilor foar-
te joase.
Calea Bucureşti,
zona cea mai sensibilă

Mai mulţi locatari de pe Ca-
lea Bucureşti au stat, ieri, cu ca-
loriferele reci aşteptând să vină
căldura după ce punctele termi-
ce de care depind au căzut. PT8
Calea Bucureşti a suferit o ava-
rie de acelaşi gen. Timp de două
ore, o echipă de intervenţii de la
SC Termo SRL Craiova a încer-
cat să remedieze situaţia şi a reu-
şit, în cele din urmă, să repună

sub tensiune reţeaua. La numai
câteva ore, un alt punct termic,
PT 14 Calea Bucureşti, a fost
avariat. Din nou, angajaţii de la
Termoficare au fost mobilizaţi în
zonă, fiind nevoiţi să întrerupă
furnizarea agentului termic pen-
tru trei ore. În tot acest timp, lo-
catarii de la blocurile din zonă au
stat în frig.
Conductele au o problemă
cu vârsta

Autorităţile spun că e foarte
posibil ca acest gen de evenimen-
te nedorite să mai apară pe par-
cursul acestei ierni care se anun-
ţă a fi deosebit de geroasă. Pri-

marul Lia Olguţa Vasilescu a de-
clarat, ieri, că situaţia este expli-
cabilă şi asta din cauza vechimii
reţelei termice. „Sunt avarii ine-
rente, care apar pe fondul aces-
tor temperaturi foarte scăzute,
dar şi din cauza faptului că re-
ţeaua de distribuţie este învechi-
tă şi uzată. Îi asigur pe toţi cetă-
ţenii Craiovei că reprezentanţii
S.C. Termo Craiova S.R.L., care
colaborează foarte bine cu repre-
zentanţii C.E.O., au în atenţie,
permanent, situaţia distribuţiei
agentului termic şi sunt pregătiţi
să intervină în orice moment”, a
declarat primarul Craiovei, Lia
Olguţa Vasilescu.

Sistemul termic al Craiovei, făcut şvaiţer de ger
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Cei zece inculpaþi reþinuþi în
acest dosar sunt liderul grupãrii,
Laurenþiu Lazãr, zis „Tãtuþu”, de
41 de ani, din Slatina, judeþul Olt,
colegul sãu de serviciu, inspec-
tor principal Bogdan Ciprian
Gheorghiceanu, de 36 de ani, din
Slatina, Florin Bîlteanu, de 42 de
ani, director executiv adjunct, ºi
Ion Encescu, de 58 de ani, di-

rector la Administraþia Finanþe-
lor Publice pentru Contribuabili
Mijlocii (AFPCM) Olt, ºi consi-
lierii superiori Anastasia Liovea-
nu, de 53 de ani, ºi Gheorghiþa
Pruniºoarã, de 53 de ani, din ca-
drul DGFP Olt, Leonard Ionuþ
Poteraº, de 32 de ani, din Craio-
va, administratorul unei societãþi
comerciale, Gheorghe Bãdiþã, de
59 de ani, din Piatra-Olt, patro-
nul altei societãþi comerciale, ºi
cei doi bãieþi ai fostului director
al SIF Oltenia, Bogdan ºi Rãzvan
Buzatu, de 29 de ani, ambii di-
rectori de societãþi comerciale.

În sarcina inculpaþilor s-au re-
þinut infracþiunile de constituire
sau aderare la un grup infracþio-
nal organizat, ºantaj, complicita-
te la infracþiunea de delapidare,
complicitate la organizarea ºi
desfãºurarea de activitãþi ilicite în
domeniul jocurilor de noroc, ten-
tativã la infracþiunea de înºelãciu-
ne, abuz în serviciu contra inte-
reselor persoanelor, conflict de
interese, evaziune fiscalã, dela-
pidare ºi bancrutã frauduloasã.

Bazele afacerii, puse în 2008
În urma unei anchete com-

plexe, care a implicat luni de
muncã, a unei întregi echipe, oa-
menii legii au reuºit sã descâl-
ceascã iþele afacerilor legate une-
le de altele, exact cum se întâm-
plã în cazul grupãrilor de crimã
organizatã, coordonate cu mânã
forte tocmai de cei care ar fi tre-
buit sã împartã dreptatea. Potri-
vit procurorilor DIICOT Craio-
va, gruparea infracþionalã co-
ordonatã de Laurenþiu Lazãr, zis

„Tãtuþu”, a luat fiinþã în anul
2008, dupã ce acesta s-a prins
cã i-ar putea determina pe unii
dintre administratorii de socie-
tãþi pe care îi cerceta în virtutea
funcþiei ocupate – de ofiþer al
Serviciului de Investigarea Frau-
delor la IPJ Olt – sã încheie con-
tracte cu firma soþiei sale.

Astfel, comisarul-ºef Lazãr,

împreunã cu soþia sa, Valeria, ad-
ministrator la SC ROEDIL SRL
Slatina, ºi inspectorul principal de
poliþie Bogdan Gheorghiceanu,
care îi este coleg de serviciu la
IPJ Olt, au constituit un grup in-
fracþional în scop de ºantaj, eva-
ziune fiscalã ºi spãlare de bani.
Cei doi ofiþeri de poliþie au efec-
tuat acte de cercetare penalã în
mai multe cauze, în interesul unor
oameni de afaceri, care desfãºu-
rau relaþii comerciale între firmele
lor ºi SC ROEDIL SRL Slatina,
administratã în acte de Valeria
Lazãr. Potrivit anchetatorilor,
însã, în fapt, firma era adminis-
tratã chiar de Laurenþiu Lazãr,
care se ocupa personal de ne-
gocierea contractelor de pazã,
plata salariaþilor ºi orice alte ac-
tivitãþi care implicau întocmirea
de documente în relaþia cu alte
persoane fizice sau juridice,

existând indicii temeinice de sã-
vârºire a infracþiunii de conflict
de interese.

Dupã ce îi cercetau pe unii ad-
ministratori de firme, cei doi ofi-
þeri le propuneau, în schimbul
unor soluþii favorabile în dosare,
mai precis netrimitere în judeca-
tã pentru infracþiunile economi-
ce anchetate, sã încheie con-
tracte de pazã cu SC. ROEDIL
SRL Slatina. Asta nu le-a ajuns,
aºa cã au început sã se implice
ºi în activitatea firmelor care, de
voie, de nevoie, le deveniserã
partenere. Astfel, cei doi ofiþeri
au deschis dosare penale pe nu-
mele unor funcþionari publici
care, respectând prevederile le-
gale, au refuzat sã acorde ram-
bursãri de TVA pentru operaþiuni
economice fictive, sã dispunã ri-
dicarea unor sechestre instituite
pe bunurile anumitor agenþi eco-
nomici cu datorii la bugetul de
stat ori sã acorde subvenþii pen-
tru activitãþi agricole care în re-
alitate nu se realizaserã.

În plus, „Tãtuþu” a negociat cu
reprezentanþii mai multor socie-
tãþi comerciale sau lichidatori ju-
diciari întocmirea de contracte de

pazã fictive pentru SC ROEDIL
SRL Slatina, în conturile socie-
tãþii intrând sume imense de bani,
pentru servicii care în realitate nu
au fost prestate. Astfel, în pe-
rioada 2007-2011, aceastã socie-
tate a încasat peste 1.000.000 de
euro din servicii care nu au fost
executate, ca sã se poatã bucura
de banii fãcuþi atât de uºor ºi pen-
tru a justifica scoaterea lor din
gestiune, inculpaþii înregistrând
cheltuieli nereale în evidenþa
contabilã.

„Maºinuþele” mãsluite,
o altã sursã de venituri

Lazãr ºi Gheorghiceanu au
decis însã cã este cazul sã-ºi dez-
volte „afacerea”. Din datele re-
zultate în urma anchetei oame-
nilor legii s-a stabilit cã, în pe-
rioada anilor 2008-2011, cei doi
au început sã asigure protecþie,
pe raza judeþului Olt, în dome-

niul organizãrii ºi desfãºurãrii de
activitãþi comerciale ilicite din
sfera jocurilor de noroc pentru
mai multe persoane, între care
ºi inculpatul Leonard Ionuþ Po-
teraº, zis Leo, asociat unic la SC
VIPEXIM COM SRL Craiova,
firmã în prezent radiatã. Aface-
rea pusã la punct consta în in-
troducerea ilegalã pe teritoriul
României a unor aparate de joc
de tipul slot-machines, la care
este înlocuitã placa de bazã cu
una contrafãcutã. Mai departe,
aceste maºini erau amplasate ºi
utilizate la agenþi economici în
majoritate din mediul rural, mi-
zându-se pe lipsa controalelor
specifice în aceste zone înde-
pãrtate de localitãþile reºedinþã de
judeþ. Iar când un control al Po-
liþiei Caracal l-a depistat pe Po-
teraº cu aparatul mãsluit, cei doi

ofiþeri au intervenit la colegii lor
pentru ca dosarul sã fie soluþio-
nat favorabil.

Au „pus umãrul” ºi la obþinerea
de rambursãri ilegale de TVA

Un alt palier al activitãþii in-
fracþionale a fost acordarea ne-
legalã a unei rambursãri ilegale
de TVA, în cuantum de
2.931.300 lei, în anul 2010, cã-
tre SC MARCONF SRL Piatra
Olt, unde director era „asocia-
tul” lor, Gheorghe Bãdiþã, ope-
raþiune la care cei doi au „pus
umãrul” prin intervenþii la func-
þionari publici din cadrul DGFP
Olt. Rambursarea de TVA a fost
solicitatã ca urmare a unor
tranzacþii fictive ºi a fost acor-
datã cu sprijinul organelor fis-
cale, în speþã Florin Bîlteanu, di-
rector executiv adjunct, Ion En-
cescu, director al Administraþiei
Finanþelor Publice Pentru Con-
tribuabili Mijlocii (AFPCM) Olt,
ºi consilierii superiori Anastasia
Lioveanu ºi Gheorghiþa Pruni-
ºoarã din cadrul DGFP Olt. De
altfel, la percheziþia efectuatã de
lucrãtorii DGA au fost gãsite în
biroul Gheorghiþei Pruniºoarã
documente contabile ale SC
MARCONF SRL Piatra Olt care
nu ar fi trebuit sã se gãseascã la
aceasta, societatea fiind actual-
mente în lichidare judiciarã.

Mai mult, s-a stabilit cã ºi cei
doi bãieþi ai lui Florian Buzatu,
pânã de curând  director al SIF
Oltenia, Mihai Rãzvan Buzatu ºi
Bogdan Alexandru Buzatu, în pe-
rioada 2008-2010 au încheiat
contracte de prestãri servicii
pazã cu SC ROEDIL SRL Slati-
na. Potrivit procurorilor, cei doi,
în calitate de directori generali la
SC UNIVERS SA Râmnicu Vâl-
cea, respectiv SC VIDRARU SA
Curtea de Argeº, au urmãrit prin
încheierea contractului de
prestãri servicii / pazã justifica-
rea scoaterii nelegale, din patri-
moniul societãþilor, a unor impor-
tante sume de bani, mai ales dacã
þinem seama de faptul cã valoa-
rea plãtitã de ambele societãþi
cãtre firma lui Lazãr era de 75
de ori mai mare faþã de cât cer
alþi furnizori de servicii de pazã.

Având în vedere toate aceste
fapte, dar ºi altele, la probarea
cãrora încã se lucreazã, anche-
tatorii au solicitat instanþei ares-
tarea preventivã a celor zece per-
soane. Curtea de Apel Craiova
se va pronunþa în acest caz luni.

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova au cerut, joi seara, Curþii de Apel
Craiova, arestarea preventivã a zece persoa-
ne în dosarul grupãrii infracþionale conduse
de comisarul-ºef Laurenþiu Lazãr de la IPJ
Olt. Instanþa a amânat judecarea propunerii
de arestare pentru luni, 17 decembrie, astfel
cã toþi cei 10 inculpaþi au fost liberi sã plece
la expirarea celor 24 de ore, cât fuseserã re-
þinuþi, urmând sã se prezinte singuri la Cur-

tea de Apel Craiova, luni dimineaþa. Din da-
tele strânse de procurorii ºi poliþiºtii de crimã
organizatã craioveni, împreunã cu lucrãtorii
SRI, DGIPI ºi DGA, s-a stabilit cã gruparea
infracþionalã era foarte bine organizatã, „Tã-
tuþu”, cum i se spune lui Lazãr, dezvoltând
afacerea pe mai multe paliere, în cele mai
multe cazuri ameninþându-i cu dosare penale
pe cei care nu fãceau cum îºi dorea el. În doi
ani, gruparea a fãcut peste un milion de euro.

Afacerea lui „Tãtuþu” Lazãr de la IPJ Olt,Afacerea lui „Tãtuþu” Lazãr de la IPJ Olt,Afacerea lui „Tãtuþu” Lazãr de la IPJ Olt,Afacerea lui „Tãtuþu” Lazãr de la IPJ Olt,Afacerea lui „Tãtuþu” Lazãr de la IPJ Olt,
fãcutã praf de oamenii legiifãcutã praf de oamenii legiifãcutã praf de oamenii legiifãcutã praf de oamenii legiifãcutã praf de oamenii legii

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Marius Deca, prefectul de Dolj,
trebuia să părăsească expectativa
şi să-şi arate tot amatorismul de
„înalt” funcţionar public, izvorât
din profunzimea „pregătirii sale
administrative”. La c âteva zile
după desfăşurarea alegerilor legis-
lative, încheiate „cu bine”, adică
pe sufletul companionilor c e au
pus cârca la numirea sa, a decis
renunţarea la acţiunea de anulare
a mai multor dispoziţii ale prima-
rului Craiovei, promovată de pre-
dec esorul său, Elena Costea,  la
Secţia contencios – administrativ
şi fiscal a Tribunalului Dolj, pri-

MIRCEA CANŢĂR

O greşeală pe care prefectul
de Dolj o putea evita

vind demolarea unor chioşcuri
amplasate pe domeniul public.
Unele în deplină legalitate, altele nu.
Demersul juriştilor Prefecturii Dolj,
la îndemnul lui Marius Deca, era
previzibil încă de la instalarea aces-
tuia în funcţie, deşi puteau fi cău-
tate soluţii mai subtile. Aşa cum
se operează este o formă de nese-
riozitate juridică, pentru a nu spu-
ne mai mult. Marius Deca, persoa-
nă lipsită de anvergura potrivită,
nu are treabă cu legislaţia ce tute-
lează administraţia publică locală,
şi am mai spus asta. Nu e un ca-
păt de ţară. Eroarea săvârşită e una

care pune într-o proastă lumină,
în primul rând, juriştii Prefecturii
Dolj, ei fiind aceia care au argu-
mentat cu temeinicie viza de ne-
legalitate a ex-prefectului Elena
Costea la dispoziţiile primarului,
opinând prin coroborarea preve-
derilor Legii nr. 215/2001, modi-
ficată, completată şi republicată cu
cele ale Legii nr. 50/1991, republi-
cată, că desfiinţarea unor astfel de
construcţii provizorii era de com-
petenţa Consiliului Local Munici-
pal Craiova. Dacă punctul de ve-
dere iniţial al juriştilor Prefecturii
Dolj era incorect, asta trebuia să o

decidă, în exclusivitate, instanţa de
judecată, existând şi cale de recurs,
cum se întâmplă în atâtea şi atâtea
alte situaţii. Tentativa renunţării –
cererea urmează să fie judecată la
18 decembrie a.c. – nu vine dintr-
un prea plin etic ş i pune într-o
ipostază delicată pe juriştii Prefec-
turii Dolj, care au dat soluţia, cum
spuneam, prin interpretarea siste-
mică a prevederilor legale în vigoa-
re. Dar, până la urmă, pot cita şi ei
din „marele” Augustin Zegrean de
la CCR despre „măreţia dreptu-
lui”. Marius Deca a intrat „cu stân-
gul pe tobă” în Prefectura Dolj, deşi

el susţine că a fost liberal de sor-
ginte penegistă, ca şi alţii, şi conti-
nuă să ţină cadenţa. Unii dintre cei
care l-au cunoscut susţin că „ar fi
băiat valabil”, deşi, din punctul nos-
tru de vedere, preferabil ar fi să ştie
carte. Şi nu ştie. Ambiguu, dar fără
convingere, fidel şefilor, dar mai
ales fără exces de loialitate, este „o
soluţie”. Dar când ai înaintaşi pe
Silviu Dumitru şi Eugen Georges-
cu şi care au mai fost, te poţi con-
sola. Iar când priveşti ce parlamen-
tari are Doljul, poţi merge pe stră-
zile Craiovei cu pieptul bombat şi
pălărie cu pană de struţ.

Din câte se pare, bărbatul a în-
cercat să se adăpostească în zona
Gării Craiova, însă din cauza fri-
gului de peste noapte picioarele i-
au degerat şi, vineri dimineaţa, a
fost transportat de urgenţă la spi-
tal de un echipaj al Serviciului de
Ambulanţă Judeţean Dolj. Imediat,
pacientul a fost evaluat de o echi-
pă de medici chirurgi, a fost încăl-
zit şi stabilizat, fiind internat apoi
în clinica de chirurgie a Spitalului
Judeţean din Craiova.

Totodată, asistentul social din
cadrul UPU a întreprins demersu-
rile necesare pentru a lua legătura
cu familia bărbatului, dacă aceasta
există, în caz contrar reprezentan-
ţii spitalului fiind nevoiţi să apeleze

Om al străzii adus la spital cu
degerături

Temperaturile extrem de scăzute din ultimele zile i-au pus în
mare dificultate pe craioveni şi au devenit un adevărat coşmar
pentru cei care, în plină iarnă, nu au un acoperiş deasupra capu-
lui. Din cauza gerului, un bărbat fără adăpost, în vârstă de 52
de ani, a fost adus, ieri-dimineaţă, la Unitatea de Primiri Urgen-
ţe a Spitalului Judeţean din Craiova cu degerături la picioare.

la serviciile de asistenţă socială.
Temperaturile au scăzut sub
minus 10 grade Celsius

În condiţiile în care, zilele aces-
tea, temperaturile minime au cobo-
rât bine sub minus 10 grade Cel-
sius, medicii de la Spitalul Judeţean
îi avertizează pe craioveni să fie
foarte atenţi în momentul în care
ies din casă. În cazul în care este
necesară deplasarea în spaţii des-
chise, este recomandată folosirea
mijloacelor de protecţie adecvate –
căciuli şi mănuşi. Trebuie evitată 
expunerea prelungită a mâinilor şi
picioarelor la ger, pentru că există
pericolul apariţiei unor degerături.

Şi alimentaţia trebuie luată serios

în seamă. Este necesar ca aceasta
să fie adaptată la vârsta şi activita-
tea zilnică, să fie bazată pe o hrană
caldă, cu multe legume şi fructe
proaspete ce aduc un aport crescut
de vitamine şi minerale, cresc imu-
nitatea şi apără organismul de viro-

ze şi infecţii respiratorii.
„Zilele acestea, craio-

venii care sunt obligaţi să
se deplaseze ar trebui să
se echipeze corespunză-
tor temperaturilor de afa-
ră. Este foarte important
să consume alimente bo-
gate în lipide, proteine şi
lichide calde.  În niciun
caz însă nu trebuie con-
sumate băuturi alcoolice.
Chiar dacă poate creează
falsa impresie de căldu-
ră, alcoolul nu face decât
să determine pierderea de
căldură din organism şi să
conducă la hipotermie”, a
precizat dr. Cristina Ge-
ormăneanu, purtător de
cuvânt al Spitalului Clinic

Judeţean de Urgenţă din Craiova.
Măsuri speciale în unităţile
sanitare

Specialiştii mai recomandă ca
persoanele vârstnice,  în special
cele cu afecţiuni cardiace şi respi-
ratorii, să evite deplasările şi frec-
ventarea locurilor aglomerate care
creează premisele decompensării
în condiţii de temperaturi scăzute.
Tot în această perioadă trebuie să
se acorde o atenţie specială copii-
lor. În primul rând, să nu fie lăsaţi
să aştepte în interiorul autovehicu-
lelor parcate şi să fie evitate trans-
porturile pe distanţe lungi în vehi-
cule fără posibilităţi de climatizare
şi neechipate corespunzător.

Locuinţele şi spaţiile închise tre-
buie să fie încălzite corespunzător.
Însă este de evitat utilizarea insta-
laţiilor improvizate, care pot duce
la intoxicaţii cu monoxid de car-
bon. Mersul pe jos, pe distanţe
mici, este de preferat unor staţio-
nări prelungite în aşteptarea unui
mijloc de transport în comun.

Tratamentul bolilor cronice nu
trebuie întrerupt decât cu acordul
medicului, în caz contrar existând
riscul decompensării unor boli gra-
ve. Bolnavii cronic, în special cei
cu afecţiuni respiratorii şi cardiace,
sunt sfătuiţi să stea în casă, mai ales
atunci când temperaturile sunt cu
mult sub zero grade, şi să respecte
cu stricteţe indicaţiile medicilor.

  Tot în această perioadă, lucră-
torii din s truc turile subordonate
Ministerului Sănătăţii şi c ele ale
Ministerului Administraţiei şi Inter-
nelor, în colaborare cu autorităţile
locale, au anunţat măsuri de pre-
venire a deceselor prin hipotermie
pentru persoanele fără adăpost.

În plus, Ministerul Sănătăţii a
atenţionat direcţiile de sănătate pu-
blică judeţene să ia toate măsurile
care se impun la nivelul unităţilor
sanitare,  astfel înc ât aces tea să
poată primi, tria şi interna un nu-
măr mai mare de pacienţi, pe pe-
rioada atenţionărilor meteo.

RADU ILICEANU
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Iniţiativa face parte din
campania Cuvintele dor, nu-i
aşa? lansată de Romtelecom şi
Asociaţia Telefonul Copilului cu
două săptămâni în urmă şi
marchează o nouă etapă a
proiectului, menit să atragă
atenţia asupra consecinţe lor pe
termen lung ale violenţei verbale
şi asupra soluţiilor de gestionare
a acesteia. ”Am gândit acest e-
book ca pe un instrument la
îndemâna oricui, nesofisticat,
uşor de accesat oricând şi
realizat într-o manieră prietenoa-
să. Am ales să folosim benzi
desenate pentru a exemplifica
câteva cazuri de violenţă si soluii
de reacţie, pentru că transmit
mai u’or şi mai plastic toate
aceste mesaje. Se vor regăsi
mulţi tineri în aceste cazuri, iar
dacă această lectură le va atrage
atenţia şi îi va face să conştienti-
zeze nişte lucruri, avem un
câ’tig uriaş şi un pas înainte. O

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Carte electronică gratuită
pentru gestionarea
violenţei verbale

Romtelecom a lansat recent, o carte
electronică gratuită cu benzi desenate,
disponibilă pentru descărcare  pe
www.cuvinteledor.ro. Cartea electroni-
că (e-book) este un  ghid inteligent pen-
tru copiii, tinerii şi adulţii care îşi do-
resc să folosească, pentru gestionarea

primă idee bună însămânţată,
atrage altele bune şi tot aşa”,spu-
ne Cristina Popescu, director
Comunicare Romtelecom.
Două ateliere gratuite

În cadrul campanie au avut loc
două ateliere gratuite, unul dedicat
tinerilor şi unul părinţilor, în care
s-a discutat deschis despre
violenţa verbală şi consecinţele
adeseori grave ale acesteia, printre
care violenţa fizică. Ambele
ateliere au beneficiat de prezenţa
specialiştilor implicaţi în campa-
nie, care le-au oferit, atât tinerilor,
cât şi adulţi lor participanţi,
exemple concrete şi vizuale de
situaţii de violenţă, dezbătând cele
mai fine mecanisme ale acesteia,
dar ’i modalităţi de gestionare
general valabile. În curând, vor fi
disponibile pe site-ul www.cuvin-
teledor.ro înregistrări de la
atelierul dedicat părinţilor, din data
de 3 decembrie 2012.

“Una dintre concluziile mele,
în urma implicării în acest
proiect, mai ales după atelierul cu
părinţii, este că aceştia au foarte
multă nevoie de astfel de iniţiati-
ve. Părinii se simt neputincioşi în
încercarea de a-şi educa copiii.
Rolul lor este perturbat, şi chiar
“confiscat” cu autoritate de
mass-media, devenindu-le tot mai
greu să limiteze interacţiunea
copilului cu instrumentele de
comunicare moderne (televizor,
calculator, mobil), şi, mai ales, să
selecteze ce este mai potrivit în
dezvoltarea copiilor lor din
conţinutul pe care îl oferă aceste
canale. Un lucru interesant a fost
prezenţa taţilor la atelier, ceea ce
îmi confirmă că aceştia sunt tot
mai implicaţi în educarea copiilor.
Am  încredere că toate aceste
eforturi, cum este şi campania
Romtelecom, nu vor rămâne fără
ecou pe termen lung”, a declarat
psihologul Silviu Ioniţă.

„Motive
să credem”

Având în vedere angaja-
mentul de dezvoltare a
unor comunităţi durabile,
compania Coca Cola este
centrată pe iniţiative care
contribuie la protejarea
mediului înconjurător şi
conservarea resurselor,
încurajarea unui stil de viaţă
activ şi echilibrat, crearea
unui mediu de lucru sigur
pentru angajaţi şi promova-
rea dezvoltării economice a
comunităţilor în care îşi
desfăşoară activitatea.
Împreună cu partenerii săi
de îmbuteliere, compania
este în top 10 angajatori,
având peste 700.000 de
angajaţi care fac parte din
Sistemul Coca-Cola.

 „Motive să Cre-
dem” este o campa-
nie integrată, dezvol-
tată la nivel naţional,
promovată prin spot
TV, activări în mediul
online şi mobil, afişaj
stradal şi promovare
în cinematografe.
Mai mult, reprezen-
tanţi ai blogosferei
româneşti s-au
implicat în această
îniţiativă şi şi-au
împărtăşit motivele
de a crede într-o
lume, înspirând mii
de utilizatori din
mediul online.

După ce a s trâns mii de motive
pentru care merită să credem într-
o lume mai bună,  pe s ite-ul
www.motivesacredem.ro, Coca-
Cola continuă campania „Motive
să credem” şi lansează primul apa-
rat din România care primeşte cu
colindul – Automatul Coca-Cola.
În perioada 1-25 decembrie 2012,
Coca-Cola ne propune să devenim
noi înş ine surse de speranţă şi
motive de bucurie, oferindu-ne
ajutorul necondiţionat şi partici-
pând la un act de bună credinţă.

«Cred cu tărie că energia şi sur-
sa de bunătate a acestei lumi sun-
tem c hiar noi. De la această pre-
misă am plec at şi în dezvoltarea
campaniei „Motive să Credem”
prin care căutăm acele motive
pentru care merită să credem într-
o lume mai bună. Încă de la de-
butul campaniei am primit mii de
motive, fiecare special în felul lui,
lucru care ne-a aratat, înc ă o dată,
că reuşim, zi de zi, să fim parte
din viaţa consumatorilor noştr i.

Acum, de sărbători,  ne-am pro-
pus să mergem un pas mai depar-
te ş i să îi motivăm pe fani să de-
vină ei înş işi, prin acţiunile lor, o
sursă de speranţă pentru cei care
au nevoie de ea. Automatul Coca-
Cola va colinda ţara în luna de-
cembrie pentru a ieşi în calea ce-
lor care vor să facă o faptă bună»,
a dec larat Nicole ta Eftimiu ,
Sparkling Soft Drinks Senior Ac-
tivation Marketing Manager –
România & Moldova.

Aparatul cuantifică intensitatea
cu care cântă fiecare grup de co-
lindatori, iar amplitudinea sunetu-
lui ia forma unei donaţii către o
cauză nobilă.  Astfel,  cu cât sunt
mai mulţi colindători, c u atât de-
vine mai mare donaţia pentru a
oferi sprijin celor care au nevoie!
Aparatul a fost în Buc ureşti în pe-
rioada 1-11 decembrie, urmând să
facă împrejurul României. La Cra-
iova,  va ajunge săptămâna viitoa-
re, pe 20 decembrie,  la Elec tro-
putere Mall.

Dacă am putea face o donaţie colindând, oare
am cânta pentru a oferi spijin celor din jur? –
aşa sună provocarea inedită pe care Coca-

Cola o lansează de sărbători.

violenţei verbale, cele mai sofisticate
arme la îndemână: cuvintele. E-book-
ul cuprinde ’ase  cazuri care descriu
unele dintre cele mai frecvente situaţii
din sfera violenţei verbale, iar finalul
este unul al soluţiilor propuse de psi-
hologii implicaţi în această campanie.
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Gelu Vişan

Primii colindătorii
la Consiliul Judeţean Dolj şi la Prefectură

Consiliul Judeţean Dolj şi Prefec-
tura au avut parte, ieri, de primii co-
lindători. Cei din Grupul „Colinda” au
participat, joi, la concursul desfăşu-
rat în Piaţa „Mihai Viteazul”,  iar a
doua zi cei 45 de membri s-au gândit
să le facă o surpriză celor din admi-
nistraţia judeţeană şi locală.

La Prefectură, colindătorii au fost
întâmpinaţi de subprefectul de Dolj,
Ionel Ciobotea, care după recital le-a
înmânat colindătorilor o felicitare din
partea Prefecturii. „Vă mulţumesc în
numele celor două instituţii, vă mul-
ţumesc că ne cântaţi şi ne încântaţi
cu cântecele voastre”, a spus Ionel
Ciobotea. Îndrumătorul grupului, profeso-
rul Cezar Neacşu, le-a mulţumit şi el autori-
tăţilor pentru primire: „Aici avem, azi, 35
din cei 45 de membri ai ansamblului. Cel
mai tânăr are 12 ani, cel mai vârstnic are 75

de ani. Evident că nu l-am luat de acasă pe
cel mai vârstnic, întrucât sănătatea nu îi
permite. Vă mulţumim că ne-aţi deschis uşa
şi v-am putut colinda“.

MARIN TURCITU

Concerte de colinde
la mai multe biserici din Craiova
Mai multe biserici din Craiova vor găzdui

în această perioadă concerte de colinde, cu
prilejul apropierii sărbătorilor de Crăciun,
după cum a informat Biroul de Presă al Mi-
tropoliei Olteniei. Astfel, corul Facultăţii de
Teologie din Craiova, dirijat de pr. lect. univ.
dr. Ioan Bîrnea, va cânta colin-
de la biserica „Madona Dudu”,
mâine, 16 decembrie, începând
cu ora 17.30. Tot mâine, după
săvârş irea Sfintei Liturghii, la
biserica „Sfântul Haralambie –
Harşu” va avea loc un concert
de colinde susţinut de un grup
de 25 de elevi de la liceele „Tu-
dor Arghezi” ş i „Petrac he
Trişcu”. La final, elevii vor primi
daruri din partea parohiei, con-
stând în dulciuri, fructe şi fula-
re. În aceeaşi zi, Biserica „Hagi
Enuş” din Craiova va găzdui, în

cadrul Sfintei Liturghii, un concert de colin-
de al Grupului Psaltic „Sfântul Mare Muce-
nic Dimitrie” de la Catedrala Mitropolitană
din Craiova, dirijat de prof. Victor Şapcă.

MAGDA BRATU

Consiliul Baroului Dolj se va într-
uni, la data de 21 decembrie, într-o
şedinţă la care vor participa şi mem-
brii Consiliului Baroului Vidin, din Bul-
garia. Cu acest prilej se vor semna ac-
tele unei înfrăţiri între cele două ba-
rouri şi se va deschide calea unei lungi
colaborări. „În acest an, ziua de 21 de-
cembrie are o conotaţie specială. În
această zi va avea loc o şedinţă a Con-
siliului Baroului Dolj, la care va parti-
cipa şi Consiliul Baroului Vidin, cu care
vom semna un act de înfrăţire şi sper
eu de lungă şi bună colaborare. Lucru-
rile sunt puse la punct, proiectul fiind
aprobat şi de prietenii noştri”, a decla-
rat decanul Ion Turculeanu.
„Vrem să le arătăm că oraşul
Craiova este unul european”

Seara zilei de 21 decembrie se va
încheia cu Balul Baroului Dolj, care a

Odată implicaţi în această campanie
de întrajutorare, c ei de la Clubul
Rotaract Craiova au creat şi un mic ghid
despre cum ar trebui să se desfăşoare.
„Totul începe cu o cutie de pantofi fru-
mos ambalată, în care începi să pui tot
ce vrei să cumperi sau ai prin casă şi
poţi dărui: dulciuri (ciocolată, biscuiţi,
napolitane ş.a.), dar NU ceva perisabil
(banane, portocale, iaurt); articole şco-
lare (caiete de scris, creioane colorate,
un ghiozdan, un penar sau orice altce-
va); jucării potrivite pentru vârsta şi se-
xul copilului; produse de igienă perso-
nală (perie şi pastă de dinţi, săpun, şam-
pon, gel de duş); o felicitare de Crăciun
pe care să scrii câteva rânduri pentru
copilul care va primi cutia de la tine (eşti

Proiectul naţional ShoeBox a început în urmă cu cinci ani, la iniţiativa lui Valentin Vesa,
din Cluj. Aproape în fiecare oraş era un centru ShoeBox, doar în Craiova nu. El a fost creat
de Clubul Rotaract Craiova, care a dorit să ia parte la acest proiect şi a demarat strânge-
rea de cadouri pentru copilaşi, punând totodată încă o locaţie ShoeBox pe harta României.

liber să pui datele tale de contact ş i să
păstraţi legătura şi pe viitor) ; articole
de îmbrăcăminte (un fular, căc iulă, cio-
rapi groşi, mănuşi sau oric e altceva de
aces t fel, nou sau purtat,  dar care să
arate bine,  să nu fie rupt, pătat sau de-
teriorat); poate o lumânare parfumată
care să le aminteasc ă şi lor de mireas-
ma Crăciunului, însă fără chibrituri, nu
cumva copiii să facă vreo ispravă…”,
spun organizatorii.

Cadourile vor ajunge la copii
cu vârste între 6 luni şi 18 ani

Cei de la Rotaract au dat doar nişte
idei, dar cei care vor să doneze pot pune
în cutie orice consideră potrivit. Cei de la
Clubul  Rotaract îi roagă pe cei care do-

resc să ajute să nu lipească la cutii capa-
cele, pentru că vor fi lipite împreună cu
organizatorii, la faţa locului, atunci când
vor fi puse şi etichetele speciale cu vâr-
sta copilului şi va fi semnat şi un formu-
lar de către cei care vor  preda cutia.
Cadourile vor ajunge la copiii care au vâr-
ste cuprinse între 6 luni şi 18 ani. „Ne do-
rim să vă implicaţi într-un număr cât mai
mare şi să strângem cel puţin câteva sute
de cutii pentru a putea să le trimitem şi pe
raza judeţului Dolj. Depinde doar de voi!”,
spune Radu Ionescu, preşedinte Rotaract
Craiova. În Craiova, cutiile se adună la
Cabinetul Stomatologic dr. Cojocaru Me-
lania, bulevardul „Carol I” (vizavi de noul
cazino), bloc J3, apartament 2.

MARIN TURCITU

Cadoul din cutia de pantofi
aduce un zâmbet

pe faţa unui copil de sărbători

Avocaţii din Baroul Dolj
se vor înfrăţi cu bulgarii
din Baroul Vidin

Balul  Baroului Dolj a
ajuns l a a VI-a edi ţi e. În
acest an va fi organizat
în data de 21 decembri e.
Tot atunci, Baroul  Dolj
va trăi şi un al t eveni-
ment important: se va
înfrăţi cu Baroul Vidi n,
di n Bulgari a. Decanul
Baroului  Dolj, Ion
Turculeanu, este î ncân-
tat de acest eveniment şi
spune că, î ncepând cu
2013, între aceste două
insti tuţii se va dezvol ta
o rel aţi e de colaborare
de durată.

ajuns la a VI-a ediţie, unde sunt invitaţi
şi bulgarii. „Suntem la a VI-a ediţie a
Balului Baroului Dolj. Am ales să avem
un bal al nostru, pentru că trebuie să
arătăm şi o altă faţă a noastră, carac-
terizată prin eleganţă. Balul are şi un
caracter caritabil.  Nu este organizat
numai de dragul de a fi făcut. Şi mai
este un motiv pentru care am luat de-
cizia să îl organizăm: avem nevoie să
fim între noi şi fără clienţi. Prietenii
noştri bulgari vor participa la bal şi vrem
să le arătăm că oraşul Craiova este unul
european. Ne-am propus să arătăm oa-
menilor că Baroul Dolj contează în eco-
nomia socială a oraşului nostru şi că
nu suntem de neluat în seamă în acest
oraş. Suntem o asociaţie de profesio-
nişti, de care cei care conduc  oraşul
şi judeţul ţin întotdeauna cont”, a mai
declarat decanul Ion Turculeanu.

MARIN TURCITU

Ion
Turculeanu
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Agenþia Naþionalã
împotriva Traficului
de Persoane – Centrul
Regional Craiova a
demarat o campanie
localã de prevenire a
traficului de persoane,
considerând oportu-
nã necesitatea iniþierii
ºi implementãrii unei
campanii de informa-
re ºi conºtientizare a
fenomenului traficu-
lui de persoane, inti-
tulatã “Cãrþile sal-
veazã suflete. Trafi-
cul de persoane dis-
truge vieþi!”. Campa-
nia se deruleazã cu
sprijinul Bibliotecii Ju-
deþene „Alexandru ºi
Aristia Aman” din Craiova, având în
vedere interesul elevilor ºi cadrelor
didactice pentru acest subiect.

«Campania se va desfãºura pe o
perioadã de ºapte luni (decembrie
2012 – iunie 2013), la sediul Biblio-
tecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia

„Cãrþile salveazã suflete. Traficul
de persoane distruge vieþi!”, campanie
de prevenire a traficului de persoane Asociaþia „Veteranmont” România,

în colaborare cu Casa de Cultura „Tra-
ian Demetrescu” din Craiova organi-
zeazã, în perioada 14-16 decembrie,
cea de-a V-a ediþie a manifestãrii „70
+”, prin care îi sãrbãtoreºte pe acei
membri care au vârsta de cel puþin 70
de ani, ºi, totodatã, marcheazã împli-
nirea a zece ani de la înfiinþare. Des-
chiderea oficialã a programului are loc
astãzi, 15 decembrie, ora 10.00, la
Casa de Culturã (strada „Traian De-
metrescu” nr. 31), prilej cu care au
loc deschiderea unei expoziþii de foto-
grafie artisticã cu tematicã montanã,
realizatã de membrii asociaþiei, ºi o
scurtã prezentare a fiecãruia dintre cei

Asociaþiei „Veteranmont” România
– zece ani de la înfiinþare

În perioada 17-20 decembrie, agenda culturalã a Bi-
bliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman” din Craio-
va cuprinde, sub genericul „Sãrbãtoarea Sfântã de Crã-
ciun”, o serie de manifestãri legate de aceastã perioadã a
anului, în care sãrbãtorile vin cu multe bucurii, tradiþii ºi
glasuri de colindãtori. Organizate ºi coordonate de Sec-
þia pentru Copii ºi Tineret a instituþiei, evenimentele se

Ludoteca, în sãrbãtoare

20 de sãrbãtoriþi participanþi la eveni-
ment. Împreunã cu invitaþii speciali –
din Bucureºti, Petroºani, Ploieºti, Rm.
Vâlcea, Sibiu, Braºov, Codlea ºi Deva
– va fi organizatã, apoi, o ex-
cursie  documentarã, cu vizi-
tarea unor obiective de interes
turistic: crama de la Staþiunea
Viticolã Banu Mãrãcine, Mã-
nãstirea Jitianu, Parcul „Nico-
lae Romanescu”, Parcul Tine-
retului º.a. Dupã cum a preci-
zat preºedintele asociaþiei, Con-
stantin Brânzan, seara se va în-
cheia cu o cinã festivã, pregã-
titã de organizatori în onoarea
sãrbãtoriþilor ºi a invitaþilor

acestora, prilej cu care se vor înmâna
cupe ºi diplome de excelenþã ºi vor fi
vizionate materiale video din arhivã.

MAGDA BRATU

Aman” din Craiova, având ca prin-
cipal grup-þintã elevi din învãþãmân-
tul preuniversitar din Craiova, iar în
secundar, reprezentanþi ai autoritã-
þilor cu responsabilitãþi în domeniu,
pãrinþi ºi cadre didactice, cãrora le
va fi transmis într-o manierã prie-
tenoasã mesajul anti trafic. Vor avea
loc întâlniri lunare cu beneficiarii
grupului-þintã ºi diseminarea mate-
rialelor informative, la sediul Biblio-
tecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia
Aman” din Craiova», a declarat
Daniela Ivãnuº, coordonatorul Cen-
trului Regional Craiova.

ALINA DRÃGHICI

adreseazã cu precãdere copiilor.
«Biblioteca ºi-a pus straiele de sãrbãtoare ºi îi va în-

tâmpina pe micuþi cu braþele deschise, cu brazi frumos
împodobiþi, reni ºi cascade de beculeþe. Punctul de mare
atracþie rãmâne reproducerea fidelã a Ieslei Naºterii Dom-
nului. În Ludotecã, bradul împodobit, jucãriile ºi cãrþile
frumos aranjate îi aºteaptã pe micuþii vizitatori. În aceste
decoruri hibernale vor suna glasuri de copii fie colin-
dând, fie jucând scenete, fie cântând. Este felul lor de a
ne arãta cum au înþeles ºi cum pãstreazã minunatele tra-
diþii româneºti de iarnã», spun reprezentanþii bibliotecii.
«Tuturor colaboratorilor noºtri – cadre didactice, copii
ºi pãrinþi – le mulþumim pentru felul în care s-au implicat
în proiectele desfãºurate în acest an. Sãrbãtori fericite,
bucurii, împliniri ºi la mulþi ani!», au adãugat aceºtia.

ªi-au rezervat un loc în acest decor feeric al Ludote-
cii copii de la Clubul Piticilor, Grãdiniþele „Traian Deme-
trescu” ºi „Elena Farago”, Colegiile Naþionale „Carol I”
ºi „Elena Cuza”, ªcolile Gimnaziale „Alexandru Mace-
donski”, „Mihai Viteazul”, „Nicolae Romanescu”, „Sf.
Dumitru” din Craiova ºi ªcoala Gimnazialã Celaru.

MAGDA BRATU

Agenþia Naþionalã împotriva
Traficului de Persoane este coor-
donator naþional al aplicãrii politi-
cilor în domeniul luptei împotriva
traficului de persoane, având rolul
de a desfãºura activitãþi de preve-
nire ºi monitorizare a acestui fe-
nomen infracþional.

În anul 2012, Universita-
tea din Craiova a pierdut
25% din buget, dupã cum a
spus, ieri, rectorul Dan
Claudiu Dãniºor, fãcând un
bilanþ. Cu toate acestea,
instituþia de învãþãmânt
superior a reuºit sã þinã
stacheta ridicatã cu ajutorul
proiectelor implementate sau
în curs de implementare.
“Sper cã Universitatea din
Craiova o sã reuºeascã sã
se impunã la nivel naþional ºi
internaþional”, a declarat
rectorul Universitãþii din
Craiova, Dan Claudiu Dãni-
ºor. Acesta a precizat cã
printre prioritãþi se numãrã

atragerea unui numãr cât
mai mare de studenþi strãini.
În acest sens, au fost sem-
nate acorduri de colaborare
cu Universitãþi din Algeria,
China ºi Pakistan, iar lista
va fi completatã de Maroc ºi
Africa de Nord. “Avem
semnate acorduri cu ºase
universitãþi din Algeria, cu
douã din China, dar ºi cu
instituþii din Pakistan ºi
urmeazã sã mai parafãm
altele cu Marocul ºi, pe
viitor, dorim sã ne extindem
ºi cãtre Africa de Nord”, a
mai spus rectorul Universi-
tãþii din Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Universitatea din Craiova
þine stacheta ridicatã

Expoziþia, intitulatã sugestiv
“Winterland”, a fost una bazatã
pe donaþii, aºa cã cei care ºi-au
ales câte ceva din bijuteriile re-
alizate din fimo, brãduþii fãcuþi
din origami sau coroniþele de
brad au lãsat câte o sumã de
bani din care vor fi cumpãrate
rechizite ºi alimente pentru ele-
vii de la ªcoala Specialã “Sf.
Mina” din Craiova.

«A fost o sãptãmânã plinã de
manifestãri pentru Universitatea
din Craiova. Astãzi am avut
imensa bucurie de a face un
târg de Crãciun pe bazã de do-
naþii. Cu banii care se vor strân-
ge vom cumpãra alimente ºi re-
chizite pentru elevii ªcolii „Sf.
Mina” din Craiova, cãrora vrem

sã le aducem un zâmbet pe
buze, acum, în prag de Crãciun.

Iniþiativa le apar-
þine studenþilor
de la facultãþile
din cadrul Uni-
versitãþii, care
au realizat tot
felul de obiecte
decorative spe-
cifice sãrbãtori-
lor de iarnã, care
mai de care mai
frumoase. Sunt

studenþi cu talente nebãnuite
care fac asta dintr-o pasiune
imensã. Deºi ar fi putut sã vân-
dã aceste produse fãcute cu
multã muncã, dar ºi cu multã
dragoste, ei au preferat sã le
doneze pentru a veni în sprijinul
unor copii care au cu adevãrat
nevoie de ajutor», a declarat
Cristina Teodorescu, prorector
relaþii internaþionale ºi imagine
academicã al Universitãþii din
Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Holul central al Universitãþii din
Craiova a gãzduit, ieri, o expoziþie de
picturi ºi schiþe, precum ºi bijuterii ºi
ornamente specifice sãrbãtorilor de
iarnã. Toate obiectele au fost realizate

de studenþii facultãþilor din cadrul
Universitãþii (Facultatea de Drept ºi
ªtiinþe Administrative “Nicolae Titu-
lescu”, Specializarea Horticulturã ºi
Peisagisticã, Facultatea de Litere).

“Winterland”, târg de Crãciun“Winterland”, târg de Crãciun“Winterland”, târg de Crãciun“Winterland”, târg de Crãciun“Winterland”, târg de Crãciun
la Universitatela Universitatela Universitatela Universitatela Universitate
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În cursul reuniunii miniºtrilor
sãi de Finanþe, adunaþi la Bruxel-
les, joi, 13 decembrie, zona euro
a hotãrât deblocarea a 34,4 mili-
arde euro ajutor pentru Grecia,
îngheþat de câteva luni. Aceastã
sumã cuprinde 16 miliarde euro
pentru recapitalizarea bãncilor
greceºti, 7 miliarde pentru chel-
tuieli de stat ºi 11,3 miliarde pen-
tru acoperirea rãscumpãrãrii da-
toriilor. „Eurogrupul a aprobat în
mod oficial deblocarea ajutorului
financiar pentru Grecia, dupã ce
s-au evaluat rezultatele operaþiu-
nilor de rãscumpãrare a datoriei
efectuatã de Atena” se spune într-
un comunicat. „Zona euro salutã
aceastã operaþiune, care va per-
mite reducerea datoriei publice
greceºti. Þinând cont de mãsurile
anunþate la 27 februarie a.c. ºi
aplicarea programului de ajustare
bugetarã, datoria greacã ar putea
fi redusã pânã la 124% din PIB în
2020”. Dupã întâlnirea lor, miniº-
trii de Finanþe din zona euro n-au

exclus „luarea de mãsuri supli-
mentare, dacã vor fi necesare,
pentru a atinge acest obiectiv”,
decis la sfârºitul lui noiembrie, în
consultare cu FMI, unul dintre
creditorii principali ai Greciei.
Acest ajutor financiar va fi vãrsat
„în sãptãmânile urmãtoare”, a
spus ºeful Eurogrup, Jean
Claude Junker (foto), în
cursul unei conferinþe de
presã la Bruxelles. „Noi
suntem încrezãtori cã pro-
gramul de asistenþã dat Gre-
ciei a revenit pe o bazã so-
lidã. Suntem dispuºi sã ad-
optãm diferite mãsuri, dacã
ne vom convinge cã ºi Gre-
cia respectã angajamentele
sale”. Acest acord privind
vãrsarea unor noi tranºe de
ajutor a fost salutat joi de
premierul grec, Antonis Sa-
maras, pentru care „sacri-
ficiile poporului grec n-au
fost zadarnice”. La rândul
sãu, directorul executiv al

FMI, Christine Lagarde, a salutat
acordul gãsit de Eurogrup în pri-
vinþa reducerii datoriei Greciei.
„Eu salut decizia Eurogrup de a
sprijini rãscumpãrarea datoriilor ºi
promisiunea de a da un nou aju-
tor Greciei în cazul în care þara
reuºeºte un buget excedentar în

2012”, a declarat, într-un comu-
nicat de presã, directorul FMI. Sã
mai spunem cã guvernul german
va ajuta Atena în stabilirea unui
fond de investiþii, pentru a da în-
credere investitorilor, potrivit mi-
nistrului german al Economiei,
Philipp Rosler.

Zona euro deblocheazã 34 miliardeZona euro deblocheazã 34 miliardeZona euro deblocheazã 34 miliardeZona euro deblocheazã 34 miliardeZona euro deblocheazã 34 miliarde
euro ajutor pentru Greciaeuro ajutor pentru Greciaeuro ajutor pentru Greciaeuro ajutor pentru Greciaeuro ajutor pentru Grecia

Preºedintele Venezuelei,
Hugo Chavez, bolnav de
cancer, a suferit o „hemora-
gie” în urma operaþiei de
marþi din Cuba, au anunþat joi
autoritãþile din aceastã þarã,
vorbind din ce în ce mai mult
despre ipoteza unei incapaci-
tãþi a preºedintelui de a-ºi
asuma funcþiile. „Procesul de
recuperare cere (...) un
anume timp”, din cauza
„complicaþiilor” produse în
timpul intervenþiei chirurgica-
le, în cursul cãreia a suferit o
„hemoragie”, a anunþat un
comunicat citit în jurul orei
18.00 GMT (20.00 ora
României) de ministrul
Informaþiilor, Ernesto Ville-
gas, la televiziune. Totuºi,
„pacientul prezintã o recupe-
rare progresivã ºi favorabilã a
valorilor normale ale funcþii-
lor vitale”, potrivit autoritãþi-
lor, care fac anunþuri zilnice
privind starea de sãnãtate a

Hugo Chavez a suferit o „hemoragie”
în urma operaþieiUn adolescent palestinian a fost

grav rãnit, joi, de tiruri israeliene
la Hebron, în Cisiordania, unde au
izbucnit violenþe la funeraliile unui
alt palestinian ucis miercuri.
Potrivit unor surse medicale,
Nasser Sharabani, în vârstã de 16
ani, a fost transferat la un spital
din centrul oraºului pentru a fi
operat, dupã ce a fost atins în
piept de un foc de armã. Circum-
stanþele incidentului nu sunt
cunoscute încã. Violenþele au
izbucnit în timpul zilei la Hebron,

Noi violenþe între israelieni ºi palestinieni

preºedintelui, contrar a ceea
ce s-a întâmplat în cazul
precedentelor trei intervenþii
chirurgicale la care a fost
supus, dupã ce a fost dia-
gnosticat cu cancer, în iunie
2011. Intervenþiile oficiale
menþioneazã un anume opti-
mism în ceea ce priveºte
însãnãtoºirea „comandantului
Chavez”, dar autoritãþile
pregãtesc totuºi opinia publi-
cã în eventualitatea unei
absenþe prelungite a preºedin-
telui, care ar trebui sã depunã
jurãmântul la 10 ianuarie
pentru un nou mandat de ºase
ani. „Avem încredere cã prin
iubirea a milioane” de persoa-
ne, „comandantul se va face
bine în curând ºi va veni sã
preia puterea pânã la 10
ianuarie. Dacã nu va fi cazul,
poporul nostru va trebui sã se
pregãteascã sã înþeleagã”, a
declarat miercuri seara
Villegas.

în cadrul funeraliilor unui adoles-
cent palestinian ucis miercuri
seara de un grãnicer israelian, pe
care l-a ameninþat cu un pistol
fals, potrivit poliþiei israeliene. Un
purtãtor de cuvânt al armatei
israeliene a anunþat cã soldaþii au
tras asupra unei persoane care
lansa un cocteil Molotov asupra
unei poziþii militare. „Soldaþii (...)
au tras în direcþia sa”, a declarat
el. Confruntãri au avut loc între
protestatari palestinieni ºi forþele
de securitate israeliene ºi dupã

funeralii. Astfel, 21
de palestinieni au
fost rãniþi cu gloanþe
de cauciuc trase de
soldaþii israelieni.
Alþi 68 suferã de
intoxicaþii cu gaz
lacrimogen. Un
purtãtor de cuvânt
al armatei israeliene
a declarat pentru
AFP cã armata a
dispersat manifes-
tanþii care aruncau
cu pietre.

Preºedintele rus, Vladimir Putin (foto), a calificat
joi, 13 decembrie a.c., adoptarea de cãtre Congresul
american a „listei Magnitski”, care prevede îngheþa-
rea activelor mai multor ruºi, bãnuiþi de implicare în
moartea în detenþie a juristului Serghei Magnitski, în
2009, drept „un act inamical”. Acestora le va fi inter-
zisã, de asemenea, intrarea în SUA. „Este un act ina-
mical, pur politic, la care trebuie rãspuns de o manierã
corespunzãtoare” a spus Vladimir Putin. „Ancheta
asupra afacerii Magnitski nu este încheiatã ºi nu este
clar cine este vinovat ºi cine are dreptate” a mai decla-
rat Putin pentru agenþiile de presã ruse. „De fapt, eu
nu înþeleg. Este vorba de manevre politice interne (ame-
ricane), a estimat Putin. Cui folosesc ele? Se vorbeºte
de relansarea (relaþiilor ruso-americane), dar se agra-
veazã în acelaºi timp situaþia”. Preºedintele rus a spus
cã Duma (Camera inferioarã a Parlamentului rus) va
studia mãsurile ce trebuie luate ca rãspuns la sancþiu-
nile americane. Serghei Magnitski lucra pentru un fond
de investiþii britanic, Hermitage Capital. El a fost arestat

în 2008, dupã ce a fost acuzat de funcþionari ai Minis-
terului rus de Interne de fraudarea a 150 milioane euro,
proveniþi din restituirea de taxe. El a murit la vârsta de
37 de ani, fiind o victimã a abuzului, dar ºi a refuzului
sãu la orice ajutor medical. Pentru fostul angajator,
aceasta este rãzbunarea la mãrturia sa împotriva unor
înalþi poliþiºti. „Banii statului rus au fost furaþi de un
tânãr avocat, patriot, angajat sã depunã mãrturie îm-
potriva funcþionarilor implicaþi în furt. El a fost tortu-
rat, arestat, omorât ºi apoi administraþia rusã a acope-
rit totul”, a afirmat fostul patron al firmei Magnitski,
William Browder, în cursul unei conferinþe de presã la
Ottawa, în Canada. Cu aceastã ocazie, parlamentari
din nouã þãri occidentzale au anunþat cã s-au alãturat
unui grup numit „Dreptate pentru Serghei Magnit-
ski”. Într-o încercare de a pedepsi responsabilii ruºi,
grupul interparlamentar cuprinzând aleºi britanici, ca-
nadieni, estonieni, germani, italieni, norvegieni, spa-
nioli ºi suedezi, dincolo de sancþiunile contra respon-
sabililor prezumaþi, cautã sã combatã corupþia în Ru-

sia. Un deputat canadian, Irwin Cotler, a prezentat o
propunere de lege, dar guvernul conservator majoritar
n-a luat o atitudine referitor la acest text. William Brow-
der va prezenta la Ottawa documente ce impicã 60 de
funcþionari ruºi, prinºi în afaceri de corupþie, cerând ca
acestora sã le fie interzisã intrarea în Canada.

Putin calificã „lista Magnitski” drept „act inamical al SUA”

ªase baterii de rachete
Patriot trimise în Turcia

Ministrul american al Apãrãrii,
Leon Panetta, a semnat ordinul de
trimitere a douã baterii de rachete
de tip Patriot ºi a 400 de militari în
Turcia, pentru apãrarea teritoriului
acestui stat de eventuale atacuri cu
rachete din Siria, informeazã
Reuters, preluând o ºtire difuzatã
ieri dimineaþã de cotidianul „The
New York Times”. În total, ºase
baterii de rachete sol-aer Patriot vor
fi trimise în Turcia - câte douã de
cãtre SUA, Olanda ºi Germania -,
menþioneazã NYT. În plus, guvernul
german a aprobat mobilizarea a
pânã la 400 de militari din cadrul
Bundeswehr (armata germanã), în
timp ce Olanda va trimite „în
curând” maximum 360 de militari,
în vederea deservirii rachetelor.
Toate se vor afla sub comanda NATO
ºi sunt programate sã devinã
operaþionale pânã la sfârºitul lunii
ianuarie, scrie aceeaºi publicaþie.
Scopul declarat al trimiterii
rachetelor este de a proteja teritoriul
turc de eventuale atacuri lansate din
Siria, unde au loc lupte între trupele
guvernamentale fidele regimului
Bashar al-Assad ºi forþele rebele.
Obama l-a invitat pe
Karzai la o discuþie despre
viitorul Afganistanului

Preºedintele Barack Obama l-a
invitat pe ºeful statului afgan, Hamid
Karzai, sã efectueze, în ianuarie, o
vizitã la Washington, pentru a discuta
despre viitorul Afganistanului dupã
retragerea, la sfârºitul lui 2014, a
majoritãþii militarilor occidentali,
informeazã AFP. Aceastã invitaþie a
fost adusã la cunoºtinþa publicului joi
searã, de cãtre secretarul american al
apãrãrii, Leon Panetta, cu prilejul
unei conferinþe de presã, organizatã
în comun cu Hamid Karzai, la Kabul.
Panetta se aflã în Afganistan în
special pentru discuþii cu comanda-
mentul forþelor internaþionale privind
numãrul soldaþilor americani care
vor mai rãmâne în aceastã þarã dupã
2014. Guvernul american doreºte sã
pãstreze circa 10.000 de soldaþi în
Afganistan dupã aceastã datã, a fãcut
cunoscut la sfârºitul lunii noiembrie
un oficial american, în timp ce
comandamentul militar vroia sã
pãstreze pânã la 15.000 de militari.
Autorii farsei fãcute ducesei
de Cambridge, ameninþaþi
cu moartea

Autorii farsei fãcute ducesei de
Cambridge de cãtre un post de radio
din Sydney - Mel Greig ºi Michael
Christian - care s-a soldat cu
sinuciderea unei infirmiere de la
spitalul londonez unde a fost
internatã Kate Middledon, au
început sã primeascã ameninþãri cu
moartea, au anunþat ieri surse ale
poliþiei australiene, citate de AFP.
Poliþia a deschis o anchetã dupã ce
Michael Christian, angajat al
postului de radio 2Day FM, a primit
o scrisoare în care era ameninþat cã
existã gloanþe inscripþionate cu
numele sãu. Au primit asemenea
mesaje ºi angajaþi ai grupului
Southern Cross Austereo, care
deþine respectivul post de radio din
Sydney. Greig ºi Christian nu au mai
fost auziþi pe postul de radio de
vinerea trecutã, dupã anunþul
privind decesul infirmierei Jacintha
Saldanha, pãcãlitã de cei doi
realizatori de radio australieni, care
au sunat la spital prezentându-se
drept regina Elisabeta a II-a ºi
prinþul Charles, pentru a se interesa
de starea lui Kate Middleton,
internatã din cauza unor stãri de
rãu provocate de sarcinã.
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DISPOZIÞIA NR. 8668
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

         În temeiul art. 39 alin.1 ºi art. 68 alin.1 din Legea nr. 215/2001
republicatã, privind administraþia publicã localã

D I S P U N E:

Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în ºedin-
þã ordinarã în data de 20.12.2012, ora 10.00, în Sala Mare a Primãriei
Municipiului Craiova.

ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea impozitelor  ºi taxelor locale,
pentru anul 2013.

2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea taxelor pentru oficierea cãsãto-
riilor, pentru divorþ, precum ºi a taxei pentru executarea de fotografii si in-
registrari video, pentru anul 2013.

3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului de venituri
ºi cheltuieli al municipiului Craiova pe anul 2012 (decembrie 2012).

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului creditelor
externe ºi interne, pe anul 2012 (decembrie 2012).

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului fondurilor
externe nerambursabile, pe anul 2012 (decembrie 2012).

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului instituþiilor
publice ºi activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri proprii, pe
anul 2012 (decembrie 2012).

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2012.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de veni-
turi ºi cheltuieli ale activitãþilor aducãtoare de venituri proprii din unitãþile
de învãþãmânt preuniversitar de stat din municipiul Craiova, pe anul 2012.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal Filantropia, pe anul 2012.

10. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie
„Victor Babeº”, pe anul 2012.

11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2012.

12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului general
consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2012.

13. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Regiei Autonome de Transport Craiova, pe anul 2012.

14. Proiect de hotãrâre privind acordarea de abonamente lunare gratuite
pe toate liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu han-
dicap accentuat ºi grav, cât ºi pentru însoþitorii, asistenþii personali ºi asis-
tenþii personali profesioniºti ai acestora, din municipiul Craiova, pentru luna
decembrie 2012.

15. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Consiliu-
lui Local al Municipiului Craiova în Adunarea Generalã a Acþionarilor a
S.C. Compania de Apã Oltenia S.A. sã propunã, sã susþinã ºi sã voteze un
nou membru al Consiliului de Administraþie al S.C. Compania de Apã
Oltenia S.A.

16. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului
Local al Municipiului Craiova de a vota ordinea de zi în Adunarea Generalã
Extraordinarã a S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A. din data de 21.12.2012.

17. Proiect de hotãrâre privind modificarea organigramei ºi statului de
funcþii ale aparatului de specialitate al primarului municipiului Craiova.

18. Proiect de hotarare privind aprobarea rezultatului final al concursului
de proiecte de management la Filarmonica „Oltenia”.

19. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de  închi-
riere care au ca obiect locuinþe pentru tineri destinate închirierii, construite
prin programe de investiþii la nivel naþional, precum ºi locuinþe care aparþin
domeniului privat al municipiului Craiova.

20. Proiect de hotãrâre privind trecerea din proprietatea publicã a munici-

piului Craiova, în proprietatea publicã a statului a blocurilor de locuinþe T2,
T3 situate în municipiul Craiova, bd.Oltenia, în vederea vânzãrii locuinþelor/
apartamentelor cãtre titularii contractelor de închiriere.

21. Proiect de hotãrâre privind achiziþionarea (cumpãrarea) terenului
situat în municipiul Craiova, str. Potelu nr.106, având destinaþia de drum
public.

22. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Regulamentului privind organi-
zarea ºi desfãºurarea examenului de  atestare a persoanelor fizice, în vede-
rea îndeplinirii funcþiei de administrator de imobile ºi autorizarea persoa-
nelor juridice specializate pentru activitatea de administrare a imobilelor.

23. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Regulamentului pentru traver-
sarea prin spargere a strãzilor, trotuarelor ºi zonelor verzi din Municipiul
Craiova.

24.  Proiect de hotãrâre privind aprobarea Expertizei Tehnice ºi Documen-
taþiei de Avizare Lucrãri Intervenþie pentru obiectivul de investiþii „Consoli-
dare zid de sprijin cimitirul Sineasca din municipiul Craiova”.

25. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare cãtre Ansamblul Folc-
loric “Maria Tãnase” ºi Liceul cu Program Sportiv „Petrache Triºcu” a unor
bunuri care aparþin domeniului public al municipiului Craiova, situate în str.
Criºului nr. 9;

26. Proiect de hotãrâre privind preluarea din proprietatea statului ºi admi-
nistrarea Ministerului Administraþiei ºi Internelor, în domeniul public al
municipiului Craiova ºi administrarea Consiliului Local al municipiului Cra-
iova a Blocului 201 C, situat în municipiul Craiova, cart. Craioviþa Nouã.

27. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de închi-
riere, având ca obiect spaþii ºi terenuri ocupate de construcþii provizorii, cu
destinaþia de spaþii comerciale, producþie ºi prestãri servicii, situate în pie-
þele din municipiul Craiova.

28. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de conce-
siune, având ca obiect terenurile aparþinând domeniului privat al municipiu-
lui Craiova, pe care sunt amplasate construcþii provizorii, cu destinaþia de
spaþii comerciale, producþie ºi prestãri servicii, situate în cart.Craioviþa Nouã,
zona Bigul Vechi.

29. Proiect de hotãrâre privind modificarea contractului de concesiune
nr.263/2005, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi Agen-
þia Regionalã pentru Protecþia Mediului Craiova.

30. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al
municipiului nr.156/2012 referitoare la prelungirea duratei contractelor de
închiriere, având ca obiect terenurile aparþinând domeniului public sau pri-
vat al municipiului Craiova, pe care sunt amplasate  construcþii provizorii,
cu destinaþia de garaje.

31. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al
Municipiului nr.157/2012 referitoare la prelungirea duratei contractelor de
închiriere având ca obiect terenuri aparþinând domeniului public sau privat al
municipiului Craiova pe care sunt amplasate construcþii provizorii, cu desti-
naþia de spaþii comerciale, producþie ºi prestãri servicii.

32. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al
municipiului Craiova nr.294/2011 referitoare la aprobarea proiectului „O
nouã abordare în organizarea activitãþilor Spitalului Clinic Municipal Filan-
tropia Craiova prin implementarea unei aplicaþii informatice de e-sãnãtate”,
în cadrul Programului Operaþional Sectorial POS CCE, Axa prioritarã 3, DMI
2 – „Dezvoltarea ºi creºterea eficienþei serviciilor publice electronice”,
Operaþiunea 4 „Susþinerea implementãrii de soluþii de e-sãnãtate ºi asigura-
rea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”.

33. Proiect de hotãrâre privind încetarea efectelor Hotãrârii Consiliului
Local al municipiului Craiova nr.301/2005 referitoare la darea în folosinþã
gratuitã, cãtre proprietarii de apartamente care solicitã construirea de bal-
coane la parterul blocurilor, a terenurilor aparþinând domeniului privat al
municipiului Craiova, aferente acestora.

34. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Lo-
cal al municipiului Craiova nr.281/2012 referitoare la asocierea muni-
cipiului Craiova, prin Consiliului Local al municipiului Craiova, cu
S.C.BAND CONTACT AGENCY S.R.L., în vederea susþinerii evenimen-
telor „Târgul de Crãciun” ºi „Concert extraordinar de Revelion 2013”.

35. Întrebãri ºi interpelãri.

                                                                          Emisã azi, 14.12.2012

                PRIMAR, SECRETAR,

    Lia - Olguþa VASILESCU                  Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr.  Alina Constantinescu
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CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
în temeiul art. 94 alin (1) din Legea nr. 215/2001, cu modificãrile ºi completãrile

ulterioare privind administraþia publicã localã,

D I S P U N E:

ART. 1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj în data de
18.12.2012, ora 11.00 la sediul Consiliului Judeþean.

       ART. 2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri si cheltu-

ieli al Spitalului Orãºenesc “Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni, pe anul 2012.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltu-

ieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2012.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii utilizãrii excedentului bugetar

al anului 2011 pentru finanþarea cheltuielilor secþiunii de dezvoltare în anul 2012.
4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltu-

ieli ale Direcþiei Publice Comunitare de Evidenþã a Persoanelor Dolj ºi Centrului Jude-
þean pentru Conservarea ºi Promovarea Culturii Tradiþionale Dolj, unitãþi parþial finan-
þate, pe anul 2012.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltu-
ieli ale ºcolilor din învãþãmântul special finanþate de Consiliul Judeþean Dolj ºi bugetul
de venituri ºi cheltuieli al Centrului Judeþean de Resurse ºi Asistenþã Educaþionalã Dolj,
pe anul 2012.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltu-
ieli ale unitãþilor de asistenþã medico-sociale, pe anul 2012.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea costului mediu lunar al cheltuielilor pentru
persoanele adulte cu handicap aflate în centrele rezidenþiale subordonate Direcþiei
Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj.

8. Proiect de hotãrâre privind completarea Anexei 2 din HCJ nr. 208/2012 pri-
vind scutirea la plata taxei de ºcolarizare a unor copii cu cerinþe educaþionale speciale
care urmeazã cursuri la ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii “Cornetti”, aplicabile în
anul fiscal 2013.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea cooperãrii între Consiliul Judeþean Dolj
ºi Uniunea Scriitorilor din România – Filiala Craiova în vederea realizãrii unui proiect
cultural ºi alocarea sumei de 15,00 mii lei Uniunii Scriitorilor din România – Filiala
Craiova în acest scop.

10. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã ºi a celorlal-
te sporuri care fac parte din salariul brut lunar de care beneficiazã dna Maricuþoiu
Ileana Maria, manager, gradul 2, în cadrul Spitalului Orãºenesc “Aºezãmintele Brân-
coveneºti” Dãbuleni.

11. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut
lunar de care beneficiazã dl Matei Marius, manager, gradul 2, în cadrul Spitalului
de Pneumoftiziologie Leamna.

12. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã ºi a celorlal-
te sporuri care fac parte din salariul brut lunar de care beneficiazã dna. Kalman Aurora,
director, gradul 2, în cadrul Unitãþii Medico-Sociale Melineºti.

13. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Dragomir Gabriel, director, gradul 2, în cadrul Unitãþii Medico-
Sociale Pleniþa.

14. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dra Tulitu Luiza Constanþa, director, gradul 2, în cadrul Unitãþii Medi-
co-Sociale Bechet.

15. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Florescu Marius, director, gradul 2, în cadrul Unitãþii Medico-
Sociale Sadova.

16. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dna. Onel Elena, director, gradul II, în cadrul Unitãþii Medico-Sociale
Cetate.

17. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Burtea Gelu Igor, director, gradul 2, în cadrul Centrului Medico-
Social Amãrãºtii de Jos.

18. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de

care beneficiazã dnaTapi Florentina, director, gradul 2, în cadrul Centrului Medico-
Social Brabova.

19. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Pâncu Bogdan Mihai, director, gradul 2, în cadrul Clubului Sportiv
Judeþean ªtiinþa “U” Craiova.

20. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar
de care beneficiazã dl Ridiche Florin, manager, gradul 2, în cadrul Muzeului Olteniei
Craiova.

21. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Rogneanu Florin, manager, gradul 2, în cadrul Muzeului de Artã
Craiova.

22. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Radu Augustin, manager, gradul 2, în cadrul ªcolii Populare de
Arte ºi Meserii “Cornetti”.

23. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dna Etegan Amelia Loredana, manager, gradul 2, în cadrul Centrului
Judeþean pentru Conservarea ºi Promovarea Culturii Tradiþionale Dolj.

24. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã ºi a celorlal-
te sporuri care fac parte din salariul brut lunar de care beneficiazã dl Stancu Florin
Ionuþ, director general, gradul 2, în cadrul Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului Dolj.

25. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã ºi a celorlal-
te sporuri care fac parte din salariul brut lunar de care beneficiazã dl Stãnicã Marin,
director executiv, gradul 2, în cadrul Direcþiei Publice Comunitare de Evidenþã a Per-
soanelor Dolj.

26. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã ºi a celor-
lalte sporuri care fac parte din salariul brut lunar de care beneficiazã dl Dobrescu
Constantin, director, gradul 2, în cadrul Direcþiei Judeþene de Pazã ºi Servicii Dolj.

27. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl. Stanciu Aurel, promovat temporar în funcþia publicã de conducere
de director executiv, gradul II, în cadrul Camerei Agricole Dolj.

28. Proiect de hotãrâre privind majorarea cu 7,4% a salariului de bazã brut lunar de
care beneficiazã dl Dindiricã Lucian Costin, manager, gradul 2, în cadrul Bibliotecii
Judeþene “Alexandru ºi Aristia Aman”.

29. Proiect de hotãrâre privind modificarea structurii organizatorice a Spitalului Orã-
ºenesc “Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni.

30. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii pentru Spi-
talul de Pneumoftiziologie Leamna.

31. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii ºi organigra-
mei la Spitalul Orãºenesc “Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni.

32. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii pentru Di-
recþia Publicã Comunitarã de Evidenþã a Persoanelor Dolj.

33. Proiect de hotãrâre privind aprobarea studiului de oportunitate ºi a caietului de
sarcini pentru imobilul “Centrul Medical Siretului” situat in municipiul Craiova, str. Si-
retului nr. 11, judeþul Dolj, precum ºi concesionarea acestuia.

34. Proiect de hotãrâre privind aprobarea studiului de fezabilitate ºi a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiþii “Centrul cultural Constantin Brâncuºi”,
aferent proiectului “Centrul Internaþional Brâncuºi – Centru Turistic Interactiv”.

35. Proiect de hotãrâre privind aprobarea proiectului “Centrul Internaþional Brâncuºi
– Centru Turistic Interactiv” ºi a cofinanþãrii acestuia.

36. Proiect de hotãrâre privind promovarea numirii temporare a dlui. Stanciu Aurel
în funcþia de director executiv la Camera Agricolã Dolj.

37. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului propriu al judeþului
Dolj pe anul 2012.

38. Proiect de hotãrâre privind prelungirea contractului de concesiune - cabinet
medical deþinut de dr Sîrbu Alina în Dispensarul medical “Vlad Þepeº”.

39. Proiect de hotãrâre privind prelungirea contract de concesiune - cabinet medi-
cal deþinut de dr. Grãunþanu Simona Claudia în Dispensarul medical Siretului.

40. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Judeþului Dolj în Adu-
narea Generalã a Acþionarilor S.C. Compania de Apã “Oltenia” S.A. pentru aproba-
rea hotãrârilor de pe ordinea de zi ale A.G.A. ordinarã ºi A.G.A. extraordinarã din
data de 21.12.2012.

41. Proiect de hotãrâre privind aprobarea “Programului de transport rutier public
de persoane prin servicii regulate în trafic judeþean, perioada 2013 – 2019”.

42. Diverse – interpelãri.
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã Direcþia

Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

NR. 678           Emisã astãzi, 14.12.2012

    Contrasemneazã,
     P R E ª E D I N T E,         SECRETAR,

             ION PRIOTEASA        GHEORGHE BARBÃRASÃ
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ANIVERSÃRI

Cu ocazia aniversãrii
zilei de naºtere, soþia -
Viorica, fiica - Silvica,
familiile Geta ºi Adrian
Enuca, Elena ºi Costel
Bazãverde ureazã dom-
nului ing. DORU NANCU
din Bucureºti, multã sã-
nãtate, bucurii, fericire
ºi „LA MULÞI ANI!”

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
ANGAJEZ vânzãtoare
Sucpi. Detalii la: 0762/
147.382.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1.
Telefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonie-
rã în Bucureºti, parter stra-
dal, cu îmbunãtãþiri, în
scectorul 6. Telefon: 0752/
641.487.
Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere)
confort 2 cu geam termo-
pan, parchet, izolaþie inte-
rior, preþ negociabil,
60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonie-
rã conf. II, îmbunãtãþitã, preþ
negociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garso-
nierã cu apartament. Te-
lefon: 0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului
de Chimie, preþ convenabil.
Telefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie. Te-
lefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând aparta-
ment decomandat, îmbu-
nãtãþiri, zona SIF, 43.000
euro. Telefon: 0754/
473.757.

Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie,
vis-a-vis de Spitalul Militar.
Telefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
date, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 4 came-
re (102 mp) situat în zona
primãriei Târgu Ocna, su-
perbã staþiune de munte,
la 17 km de Slãnic Moldo-
va. Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 ca-
mere, etaj 1 /4, strada Mi-
hail Strajan – Dezrobirii,
57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
I, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Telefon:
0733/946.776; 0351/
809.320.

Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
295.905.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.

Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravi-
lan în comuna Mischii, sat
Cãlineºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000 euro,
negociabil. Informaþii la te-
lefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000 mp
la intrarea în Palilula, comu-
na Bucovãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp, posibi-
litate parcelare în 2 loturi.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Tele-
fon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Te-
lefon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi diferen-
þa de bani. Telefon: 0762/
738.112.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Peugeot Partner
1,9 an 2001, înscris, ne-
cesitã reparaþii. Telefon:
0766/232.286; 0761/
282.308.
Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Tele-
fon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia.
Telefon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþi-
onare, 4000 RON. Tele-
fon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând porci vietnamezi,
circa 100 kg/buc pentru
sacrificare: Telefon: 0764/
893.164; 0755/953.397;
0724/706.657.
Vând 2 porci 200 kg. Te-
lefon: 0251/432.874.
Vând lemne pentru foc.
Telefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.

Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând set 16 piese de gã-
tit etajat  economic, rapid,
fãrã ulei, cadou nuntã de-
osebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect
ºi mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Te-
lefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat
de vidat Vacsy, cu acceso-
rile lor ºi perfectã stare. Te-
lefon: 0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi cu
toc noi pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Te-
lefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.

Vând butelie aragaz - 80
lei; pãlãrie fetru nouã 52-
55 – 60 lei; covor persan
3/2 grena – 50 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, piscinã
copil, covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºimineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.

Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.

Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosek-
ranz Dresden. Telefon:
0251/419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de
veci în Cimitirul Sineas-
ca, zona 0. Telefon:
0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, pu-
tinã 500 l, butoi 700 l
stejar. Telefon: 0731/
989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã
exterioarã  autoturism în
stare excelentã. Telefon:
0749/059.070.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte re-
galiste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon:
0734/944.904.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pen-
tru ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc
la 2 fete salariate, preþ ne-
gociabil. Cei interesaþi sunaþi
la telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda
lui Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.

Închiriez apartament 3
camere  luxos Petre Ispi-
rescu, 250 euro. Telefon:
0761/192.733.
Închiriez apartament 3
camere, 1 Mai (Sara). Te-
lefon: 0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2
camere complet mobilat
(utilat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2
studenþi (studente). Relaþii
la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.

Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Închiriez camerã mobila-
tã, centru, pentru elevã -
studentã – salariatã. Tele-
fon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în
Bucureºti – zona Dristor.
Telefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2
camere decomandat,
mobilat, etaj 2, cartier Braz-
da lui Novac. Telefon:
0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.

Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437

Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã
la þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Vând firmã Tehnik Presi-
dent SRL Amenajãri inte-
rioare diverse. Telefon:
0724/281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A XVII-A
Sâmbãtã

Newcastle – Man. City 14:45, DS 1
Man. United – Sunderland 17:00, DS 1
Stoke City – Everton 17:00
Liverpool – Aston Villa 17:00
Norwich – Wigan 17:00
Queens PR – Fulham 17:00

Duminicã
Tottenham – Swansea 15:30, DS 3
West Brom – West Ham 18:00, DS 3

Luni
Reading – Arsenal 22:00, DS 2

Partida Chelsea – Southampton a fost amânatã,
deoarece formaþia londonezã este prezentã în aceste
zile la Campionatul Mondial al Cluburilor.

Clasament: 1. Man. United 39p, 2. Man. City 33p, 3.
Chelsea 29p, 4. Everton 26p, 5. Tottenham 26p...16.
Southampton 15p, 17. Aston Villa 15p, 18. Wigan 15p,
19. Reading 9p, 20. Queens PR 7p.

BUNDESLIGA – ETAPA A XVII-A
Sâmbãtã

Leverkusen – Hamburg 16:30, Eur. 2
Wolfsburg – Frankfurt 16:30
Mainz – Stuttgart 16:30
Dusseldorf – Hannover 16:30
Furth – Augsburg 16:30
Schalke – Freiburg 19:30, Eur. 2

Duminicã
Hoffenheim – Dortmund 16:30, Eur. 2
Werder – Nurnberg 18:30, Eur. 2

Asearã: Bayern – M’gladbach.

Clasament: 1. Bayern 41p, 2. Leverkusen 30p, 3.
Dortmund 27p, 4. Frankfurt 27p, 5. Schalke 25p...14.
Wolfsburg 19p, 15. Dusseldorf 18p, 16. Hoffenheim
12p, 17. Augsburg 8p, 18. Furth 8p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XVI-A
Sâmbãtã

Getafe – Osasuna 17:00
Mallorca – Bilbao 19:00
Granada – Sociedad 21:00
Sevilla – Malaga 23:00, DS 2

Duminicã
Zaragoza – Levante 13:00, DS 1
Valencia – Rayo V. 18.00
Real Madrid – Espanyol 20:00, DS 1
Barcelona – Atl. Madrid 22:00, DS 1

Luni
Deportivo – Valladolid 21:00
Celta – Betis 22:30

Clasament: 1. Barcelona 43p, 2. Atl. Madrid 37p,
3. Real Madrid 32p, 4. Malaga 25p, 5. Betis 25p...16.
Osasuna 13p, 17. Mallorca 13p, 18. Granada 12p,
19. Espanyol 11p, 20. Deportivo 11p.

LIGUE 1 – ETAPA A XVIII-A
Sâmbãtã

Toulouse – Marseille 18:00
Nice – Evian TG 21:00
Reims – Lille 21:00
Montpellier – Bastia 21:00
Troyes – Ajaccio 21:00, DS 2
Sochaux – Brest 21:00

Duminicã
Nancy – Bordeaux 15:00
St’Etienne – Lorient 18:00, DS 2
Paris SG – Lyon 22:00, DS 2
Asearã: Rennes – Valenciennes.
Clasament: 1. Lyon 35p, 2. Paris SG 32p, 3. Mar-

seille 32p, 4. St’Etienne 27p, 5. Bordeaux 27p...16.
Brest 18p, 17. Reims 17p, 18. Sochaux 16p, 19.
Nancy 10p, 20. Troyes 9p.

SERIE A – ETAPA A XVII-A
Sâmbãtã

Udinese – Palermo 19:00, DS 1
Lazio – Inter 21:45, DS 1

Duminicã
Fiorentina – Siena 13:30, DS 2
Juventus – Atalanta 16:00, DS 1
Chievo – Roma 16:00
Milan – Pescara 16:00, DS 2
Catania – Sampdoria 16:00
Parma – Cagliari 16:00
Genoa – Torino 16:00
Napoli – Bologna 21:45, DS 3

Clasament: 1. Juventus 38p, 2. Inter 34p, 3. Napoli
33p, 4. Lazio 30p, 5. Roma 29p...16. Torino 15p (pena-
lizatã cu 1p), 17. Palermo 14p, 18. Pescara 14p, 19.
Genoa 12p, 20. Siena 11p (penalizatã cu 6p).

CM AL CLUBURILOR
Duminicã

Finala micã: Al Ahly – Monterrey 9:30, TVR 2
Marea finalã: Chelsea – Corinthians       12:30, TVR 2

DS – Digi Sport / Eur. – Eurosport

Marþi: Osasuna – Valencia 0-2;

Miercuri: Cordoba (II) – Barcelona 0-2, Celta – Real Madrid 2-1,
Mallorca – Sevilla 0-5, Alt. Madrid – Getafe 3-0;

Joi: Levante – Zaragoza 0-1 (Cristian Sãpunaru a fost integralist
la oaspeþi), Las Palmas (II) – Betis 1-1;

18 decembrie: Eibar (III) – Malaga.

Returul tuturor acestor jocuri este programat între 8 ºi 10 ianuarie.

CUPA REGELUI SPANIEI – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA TUR

Marþi: Roma – Atalanta 3-0 (Bogdan Lobonþ a fost rezervã la
gazde);

Miercuri: Parma – Catania 1-1 (3-4 la lovituri de departajare),
Juventus – Cagliari 1-0;

Joi: Milan – Reggina (II) 3-0;

18 decembrie: Inter – Verona (II);

19 decembrie: Lazio – Siena, Udinese – Fiorentina, Napoli – Bologna.

CUPA ITALIEI – OPTIMI DE FINALÃ – O SINGURÃ MANªÃ

Norvegia & Ungaria ºi gazda SerbiaNorvegia & Ungaria ºi gazda SerbiaNorvegia & Ungaria ºi gazda SerbiaNorvegia & Ungaria ºi gazda SerbiaNorvegia & Ungaria ºi gazda Serbia
& Muntenegru sunt semifinalele& Muntenegru sunt semifinalele& Muntenegru sunt semifinalele& Muntenegru sunt semifinalele& Muntenegru sunt semifinalele
Europeanului feminin de handbalEuropeanului feminin de handbalEuropeanului feminin de handbalEuropeanului feminin de handbalEuropeanului feminin de handbal

România a ratat ºi finala pentru locul 5, încheind, dezamãgitor, doar pe poziþia a 10-a

Cum Norvegia, Muntenegru ºi Unga-
ria obþinuserã calificarea încã înainte de
disputarea ultimei runde, în cazul ulti-
melor douã punându-se doar problema
locului pe care vor termina, polul de in-
teres al zilei de joi l-a reprezentat locul
secund în grupa I principalã, loc dispu-
tat la mare luptã de Serbia, Franþa ºi
Danemarca. Iar acesta a fost acontat
pânã la urmã de gazda ºi vecina de la
vest, care de altfel pleca ºi cu prima
ºansã graþie un punct în plus, învingã-
toare în faþa a 8.000 de fani, într-un meci
pe muchie de cuþit, contra reprezentati-
vei din Hexagon, scor 18-17. Serbia ar
fi obþinut calificarea chiar ºi în cazul
unei remize, având rezultat direct mai
bun cu Danemarca, biruitoare ºi ea an-
terior în faþa liderului de necontestat
Norvegia (35-33), joc care mai avea
drept mizã doar locul trei. Cât priveºte
naþionala francezã, trupa lui Olivier
Krumbholz nu ar fi pãtruns în careul de
aºi nici dacã învingea Serbia, danezele
fiind mai bune în disputa directã, 28-27.

Trecând la grupa a II-a, cum Mun-
tenegru avea direct mai bun cu Unga-
ria, Katarina Bulatovici ºi compania ºi-
a asigurat primul loc dupã victoria cu

Spania (27-23), astfel cã meciul ce a
închis seara, dintre Rusia ºi reprezen-
tativa maghiarã, n-a mai avut mizã de-
cât pentru est-europence, obligate sã
învingã la minimum 6 goluri pentru a
fura locul 3, la golaveraj, Germaniei
(fusese egal în meciul direct). ªi chiar
aºa s-a întâmplat, partida încheindu-
se fix cu ecartul dorit (31-25). Lãsatã
special la urmã, deºi în ordinea des-
fãºurãrii a fost a doua, partida dintre
România ºi Germania a lãsat un nou
gust amar fanilor naþionalei lui Tadici,
învinsã pentru a treia oarã la acest
turneu final, 23-25. Problema câºtigã-
toarei nu s-a pus nici un moment,
nemþoaicele  rezolvând dest inaþ ia
punctelor încã de la pauzã, 16-9! Cele
mai bune marcatoare ale tricolorelor
au fost Vãdineanu ºi Nechita, fiecare
cu câte 7 reuºite. În schimb, mai ni-
mic de la Neagu, Brãdeanu sau Stan-
ca, toate încheind disputa cu câte un
gol. Pe 10 a încheiat România acest
turneu final, deºi s-a prezentat în Ser-
bia din postura de medaliatã cu bronz!

Se reediteazã finala de la JO?

Creditate de specialiºti cu prima

ºansã, Norvegia ºi Muntenegru se pot
reîntâlni din nou în ultimul act al tur-
neu major, dupã titlul olimpic adjude-
cat de nordice în luna august, 26-23.
Sunt permize însã ca Ungaria ºi Ser-
bia sã rãstoarne calculele hârtiei. Un
factor esenþial pentru naþionala ma-
ghiarã ar putea fi selecþionerul Karl
Erik Bohn, tehnician care cunoaºte
mai bine ca nimeni altul handbalul nor-
vegian, dat fiind faptul cã este de ace-
eaºi naþionalitate cu oponentele de azi.
De cealaltã parte, Serbia mizeazã pe
aportul publicului, sala din Belgrad
urmând sã fie mai mult decât sigur
neîncãpãtoare la ora disputei cu riva-
lele din Muntenegru.

Campioana europeanã en-titre este
Norvegia, titlu pe care, de altfel, nu l-
a mai cedat începând cu 2004.

Semifinalele Norvegia – Unga-
ria ºi Serbia – Muntenegru vor fi
în direct, astãzi, la TVR 1, de la
ora 15:30, respectiv 18:00. Tot azi
va avea loc ºi finala pentru stabi-
lirea locurilor 5-6, Danemarca –
Rusia, transmisã de asemenea de
canalul naþional (13:00).

Joi searã – ultima rundã: Cehia – Suedia 26-35, Serbia – Franþa 18-17,
Norvegia – Danemarca 33-35.

1. NORVEGIA 5 4 0 1 140-124 8p

2. SERBIA 5 3 1 1 124-118 7

3. Danemarca 5 3 0 2 148-146 6

4. Suedia 5 2 1 2 127-127 5

5. Franþa 5 2 0 3 111-115 4

6. Cehia 5 0 0 5 121-141 0

Joi searã – ultima rundã: Spania – Muntenegru 23-27,
Germania – România 25-23, Ungaria – Rusia 25-31.

1. MUNTENEGRU 5 4 0 1 128-123 8p

2. UNGARIA 5 3 0 2 132-130 6

5. Rusia 5 1 3 1 130-127 5

3. Germania 5 2 1 2 119-116 5

6. România 5 1 1 3 114-120 3

4. Spania 5 1 1 3 128-135 3

Grupa I principalã – Belgrad Grupa a II-a principalã – Novi Sad

Jorum Sulland (Norvegia)     Zsuzsanna Tomori (Ungaria) Andrea Lekici (Serbia)     Katarina Bulatovici (Muntenegru)

De ele se leagã principalale speranþe ale semifinalistelor!
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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Suntem pe 2!

Baschetbaliştii de la SCM Craiova,
victorie mare pe terenul lui Mobitelco

Mai tare decât Rusescu!

Bourceanu, în 11-le ideal
al fazei grupelor Ligii Europa
Steaua s-a calificat în

primăvara Europa Le ague
după 1-1 la Cope nhaga, iar
Raul Ruses cu a fost din nou
eroul roş-albaştrilor, cu o
reuş ită fantastică. Cu toate
aces tea, pentru reporterii
UEFA un alt stelist me rită
să facă parte din echipa
ideală a fazei grupe lor.
Mijlocaşul defens iv Ale xan-
dru Bource anu (27 de ani) a
intrat într-un “11” de  vis
care  mai cuprinde nume
uriaşe din fotbalul european,

ca Hugo Lloris (Tottenham)
sau Edinson Cavani (Na-
poli).

Fotbalistul este curtat
inte ns de Dinamo Mos cova
şi a fost lăudat pe site-ul
oficial al UEFA pe ntru
evoluţiile sale, fiind consi-
derat unul dintre  cei mai în

formă mijlocaşi europe ni:
“Rus escu are  parte de un
sezon entuziasmant, dar
Bourceanu este căpitanul de
nume le căruia se leagă toate
rezultatele excelente obţi-
nute  de Steaua în ultimul
timp. Foarte abil din punct
de vedere tactic, Bourceanu
strânge echipa în jurul său
în momente le grele. A jucat
în toate cele 6 meciuri din
grupe”, a notat site-ul
UEFA.

Echipa ideală arată astfel:

Lloris (Tottenham) – Tre-
moulinas (Bordeaux),
Dragovici (Basel), Irtegun
(Fenerbahce ) – Horvath
(Plzen), B ourceanu, Kono-
plyanka (Dne pr), Taison
(Metalist) – Voss en (Ge nk),
Cavani (Napoli),  Bobadilla
(Young Boys).

Astafei, aproape de Oţelul

Oţelul Galaţi s-a mişcă repede
pe piaţa transferurilor şi urmează
să realizeze cât mai curând o mu-
tare de marcă.

Mijlocaşul Victoraş Astafei, de
la Gaz Metan Mediaş este foarte
aproape să treacă, din 2013, la Oţe-
lul, suma de transfer fiind de apro-

ximativ 200 de mii de
euro.

Revenit după o gravă
acc identare,  As tafei a
avut parte de un tur de
campionat excepţional,
fiind unul dintre golghe-
terii întrecerii interne, cu
7 reuşite.

Astafei s-a aflat pe lis-
ta Stelei în primăvară, dar
ş i în ac eas tă toamnă,
când a reuşit să-l impre-
sioneze pe Gigi Becali
prin prestaţiile sale.

Oţelul s-a mişcat însă
mai repede, iar mutarea are
şanse mari să se oficiali-
zeze odată cu deschiderea
perioadei de transferuri.

Iar gălăţenii nu se opresc aici.
Tot în această iarnă ar urma să
semneze şi atacantul Cosmin Van-
cea,  de la Turnu Severin. Surse
apropiate nou-promovatei sus ţin
că negocierile se află într-un sta-
diu avansat şi au şanse mari să se
conc retizeze.

Dorinel Munteanu,
ofertat de “lanterna”
primei ligi din Rusia

Recent instalat la Dinamo, Dorinel Muntea-
nu, a primit zilele acestea o ofertă foarte intere-
santă din prima ligă din Rusia, de la o ec hipă
nou promovată. 

Mordavia Saransk, echipă aflată pe ultimul loc
în Rusia îl ademeneşte pe Dorinel Munteanu cu
un salariu de 500.000 de euro pe an, a anunţat ieri
dolcesport.ro. În urmă cu o lună ruşii au încercat
să îl aducă pe Ioan Andone, însă acesta a refuzat.

“Nu ştiu foarte multe. Un antrenor nu poate
fi dezamăgit când îl curtează alte echipe. Nu co-
mentez deocamdată”, a spus Dorinel Munteanu
conform sursei citate.

Învinşi runda trecută, în Bănie,
de Asesoft Ploieş ti, baschetbaliş-
tii de la Sport Club Municipal Cra-
iova au trecut cu bine peste acest
eşec, reuşind să se întoarc ă vic-
torioş i, joi seara, din deplasarea
de la Cluj, 86-77 cu “U” Mobitel-
co, într-un joc contând pentru
etapa a 13-a a Ligii Naţionale.

Băieţii lui Andelko Mandic i
s-au aflat la timona partidei încă
din debut, adjudecându-şi primul
sfert la patru puncte, 20-16. Man-
şa sec undă a fost una cu adevă-
rat de vis  pentru SCM (23-13),
as tfel că la pauza mare s-a intrat
cu un consistent avantaj, 43-29.
Sfertul trei a mai pus un ec art de
patru punc te între SCM şi Mobi-
telco,  66-48,  ceea cea a făc ut c a,
pe fondul relaxării craiovenilor,
ultimul act sa fie adjudecat de gaz-
de (29-20). Insufic ient însă pen-
tru a mai pune în pericol victoria
trupei oltene.

Marcatori SCM: Bureau 25p,
Dzambic 18p, Habus 15p,  Seals
13p, Draguşin 9p,Orbeanu 6p.

Victoria din Ardeal a propulsat
SCM-ul pe locul 2 (din 16 echi-
pe), c u 22 de puncte, strânse din

9 victorii şi 4 în-
frângeri.  Lider se
menţine CS Mu-
nic ipal Oradea,
cu 23 de puncte,
fără a lua însă în
calcul meciul dis-
putat aseară de
bihoreni, în pro-
pr iul f ie f ,  c u
Energia Rovinari.
Podiumul este în-
c heiat c hiar  de
învinsa c raiove-
nilor, Mobitelc o,
cu 21 de puncte.

Runda viitoa-
re, în 18 decem-
br ie,  SCM va
primi la Poliva-
lentă replica celor de la Gaz Me-
tan Mediaş (locul 9,  cu 19p).

Ciocnire cu liderul! Băieţii de la
volei joacă, azi, la malul mării

Cu un moral excelent după vic-
toria de duminică cu Piatra Neamţ
(3-2), voleibaliştii SCM-ului vor
susţine astăzi, în deplasare, o con-
fruntare extrem de dificilă contra

lui Tomis Constanţa, formaţie ce
conduce ierarhia Ligii la finele a 9
mec iuri (21p). Nici formaţia lui
Dănuţ Pascu nu stă însă deloc rău
în ierarhie, găsindu-se pe locul trei
(din 11), cu un punct mai puţin.
Între cele două se plasează Unirea
Dej, tot cu 20 de puncte. Aceasta
este ultima rundă a turului de cam-
pionat, care se va relua în 12 ia-
nuarie 2013.


